
 

 

 

 

 

 

 
 

Ataskaitų rengimo gairės 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
2020 m. kovas 

 

 

 

 

 

 

 

 

    



2 

  

  



3 

  

 

TURINYS 

 

 

 

 

I. ĮŽANGA ............................................................................................................................................................... 5 

 

II. MERŲ PAKTO PROCESAS ............................................................................................................................... 6 

NUOSEKLUS ATASKAITŲ TEIKIMAS ............................................................................................................ 6 

JTC ATSILIEPIMAI .......................................................................................................................................... 9 

 

III. ATASKAITŲ TEIKIMO DAŽNUMAS ................................................................................................................ 11 

 

IV. REKOMENDACINĖS MEDŽIAGOS ............................................................................................................... 12 

 

V. MANO STRATEGIJA ....................................................................................................................................... 13 

ILGALAIKĖ VIZIJA (PVZ., 2050 M. IR ILGESNĖ) ......................................................................................... 13 

TIKSLAS (-AI) IR ĮSIPAREIGOJIMAS (-AI) ................................................................................................... 13 

ADMINISTRACINĖ STRUKTŪRA ................................................................................................................. 14 

PASKIRTI ŽMOGIŠKIEJI IŠTEKLIAI ............................................................................................................. 15 

SUINTERESUOTŲJŲ SUBJEKTŲ ĮSITRAUKIMAS ...................................................................................... 15 

BIUDŽETAS ................................................................................................................................................... 16 

STEBĖSENOS PROCESAS .......................................................................................................................... 16 

 

VI. IŠLAKŲ APRAŠAS ......................................................................................................................................... 17 

APŽVALGA .................................................................................................................................................... 18 

CO2 IŠLAKŲ VEIKSNIAI ................................................................................................................................ 18 

GALUTINIS ENERGIJOS SUVARTOJIMAS ................................................................................................. 21 

SERTIFIKUOTA ŽALIOJI ELEKTROS ENERGIJA ........................................................................................ 23 

VIETOS / TIEKIAMA ELEKTROS GAMYBA (TIK ATSINAUJINANČIŲJŲ IŠTEKLIŲ ENERGIJA) ................ 24 

VIETOS / TIEKIAMA ELEKTROS GAMYBA .................................................................................................. 24 

VIETOS ŠILUMOS / ŠALČIO GAMYBA ........................................................................................................ 25 

SU ENERGETIKA NESUSIJĘ SEKTORIAI ................................................................................................... 25 

IŠLAKŲ APRAŠAS (APSKAIČIUOTAS) ........................................................................................................ 26 

 

  



4 

  

 

VII. RIZIKOS IR PAŽEIDŽIAMUMO VERTINIMAS .............................................................................................. 27 

KLIMATO PAVOJAI ....................................................................................................................................... 28 

PAŽEIDŽIAMI SEKTORIAI ............................................................................................................................ 30 

GEBĖJIMAI PRISITAIKYTI (NEPRIVALOMA) ............................................................................................... 31 

PAŽEIDŽIAMOS GYVENTOJŲ GRUPĖS (NEPRIVALOMA) ........................................................................ 32 

PAPILDOMA INFORMACIJA, PATEIKTA IKI 2020 M. SAUSIO MĖN. .......................................................... 34 

PRISITAIKYMO REZULTATŲ SUVESTINĖ (NEPRIVALOMA) ..................................................................... 34 

 

VIII. VEIKSMAI ..................................................................................................................................................... 35 

MANO VEIKSMŲ APŽVALGA ....................................................................................................................... 35 

MANO VEIKSMŲ IŠSAMI INFORMACIJA ..................................................................................................... 35 

BENDROJI INFORMACIJA ........................................................................................................................... 37 

VEIKSMO FINANSAVIMAS ........................................................................................................................... 38 

ŠVELNINIMO VEIKSMŲ IŠSAMI INFORMACIJA ......................................................................................... 38 

PRISITAIKYMO VEIKSMŲ IŠSAMI INFORMACIJA ...................................................................................... 39 

VEIKSMŲ ENERGIJOS SKURDUI SUMAŽINTI IŠSAMI INFORMACIJA ..................................................... 39 

 

PRIEDAI ............................................................................................................................................................... 41 



 

5 

   

Įž
a
n
g
a

 

I. ĮŽANGA 

Merų paktas dėl klimato ir energetikos vienija vietos ir regiono valdžios institucijas, savanoriškai 
įsipareigojusias įgyvendinti Europos Sąjungos klimato ir energetikos tikslus savo teritorijoje. Savivaldybės 
signatarės turi bendrą viziją, kad miestai taptų nepriklausomi nuo iškastinio kuro ir atsparesni, tuomet 
juose gyvenantys piliečiai turėtų prieigą prie saugios, tvarios ir prieinamos energijos. Signatarai 
įsipareigoja iki 2030 m. bent 40% sumažinti CO2 išlakas ir padidinti atsparumą klimato kaitos 
poveikiui.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Šiam procesui palengvinti Merų paktas suteikė signatarams vienintelę Europoje duomenų rinkimo ir 
ataskaitų teikimo sistemą. Ji padeda sistematiškai planuoti ir stebėti klimato kaitos ir energijos klausimus 
vietos lygmeniu.  

Pakto ataskaitų teikimo ir stebėsenos sistema buvo parengta glaudžiai konsultuojantis su vietos ir 
regionų valdžios institucijų specialistais, klimato ir energetikos ekspertais ir su Europos Komisijos Jungtinių 
tyrimų centro (JTC) metodine parama. Nuolatinis konsultacijų procesas padeda toliau vystyti bei tobulinti 
sistemą, siekiant užtikrinti, kad ji atitiktų praktiką ir metodikas, dažniausiai naudojamas Europos vietos 
valdžios institucijų. 2019 m. Globalinis merų paktas dėl klimato ir energetikos suderino Pakto sistemą su 
Bendrosios duomenų teikimo sistemos rekomendacijomis.  

Pakto signatarų prašoma naudotis Merų pakto ataskaitų teikimo platforma – MyCovenant1. Taip jie gali 
teikti ir stebėti savo Tvarios energetikos ir kovos su klimato kaita veiksmų plano (SECAP) (toliau – veiksmų 
planas) duomenis per vadinamąjį SECAP šabloną2. Teikdami duomenis signatarai gali parodyti konkretų 
savo veiksmų tam tikroje sferoje poveikį ir savo ambicingus kovos su klimato kaita tikslus.  Surinkti 
duomenys yra labai svarbi grįžtamoji informacija nacionalinio, Europos ir tarptautinio lygmens politikams 
apie veiklą vietos lygmeniu. Pakto sistema padeda signatarams struktūriškai ir sistemingai rinkti ir 
analizuoti duomenis, tai kokybiško klimato kaitos ir energijos valdymo bei pažangos įgyvendinimo 
stebėjimo pagrindas.  

Šiame dokumente signatarams pateikiamos nuoseklios gairės, kaip teikti duomenis įvairiuose Pakto 
pranešimų platformos „MyCovenant“ skyriuose. Jos buvo parengtos Merų pakto biuro Europoje kartu su 
JTC, siekiant padėti signatarams perprasti Pakto ataskaitų teikimo sistemą ir sėkmingai atlikti ataskaitų 
teikimo procesą.  Gairės yra papildytos praktinėmis rekomendacijomis bei naudingais ištekliais. 

                                                      
1  Pasiekiama čia https://mycovenant.eumayors.eu/site/landing. 
2  „Excel“ formato šablono versiją (darbo neprisijungus režimu), kuri turi būti naudojama tik kaip vidinis darbinis dokumentas, galite rasti 
tinklalapyje  
https://www.covenantofmayors.eu/support/library.html. Vienintelę oficialią šablono versiją galima atsisiųsti iš MyCovenant. 

https://www.globalcovenantofmayors.org/our-initiatives/data4cities/common-global-reporting-framework/
https://mycovenant.eumayors.eu/site/landing
https://mycovenant.eumayors.eu/site/landing
https://www.covenantofmayors.eu/support/library.html


 

6 

   

Įž
a
n
g
a

 

II. MERŲ PAKTO PROCESAS  

Vietos valdžios institucijos, prisijungę prie Merų pakto dėl klimato ir 
energetikos iniciatyvos, įsipareigoja per dvejus metus nuo oficialaus 
pasirašymo iniciatyvoje pateikti veiksmų planą (naudojant tinkamai 
pasirašytą prisijungimo formą). Veiksmų planas apibrėžia klimato 
kaitos švelninimo ir prisitaikymo tikslą (-us), jos pagrindas – 
Pradinis išlakų aprašas (BEI) bei Rizikos ir pažeidžiamumo 
vertinimas (RVA), pateikiantys esamos situacijos analizę tam tikru 
momentu. Jie apibrėžia vietos valdžios institucijų planuojami 
visapusiški veiksmai, siekiant klimato kaitos švelninimo ir 
prisitaikymo tikslų. Signatarai taip pat įsipareigoja pranešti apie šių 
veiksmų pažangą kas du metus. 

 

Nuoseklus ataskaitų teikimas 

Toliau pateiktas nuoseklusis ataskaitų teikimo ir stebėsenos procesas visiems Pakto signatarams: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ataskaitų teikimo skiltyje (MyCovenant) galima naršyti 
po pagrindinius ataskaitų teikimo komponentus 
(raudonas langelis). Kiekviename Ataskaitų teikimo 
skilties komponente yra keletas ataskaitų teikimo ir 
stebėsenos skyrių, esančių viršutinėje dalyje (žalias 
langelis). Kiekviename iš šių skyrių turėsite užpildyti 
duomenis.  

 

 
  

„MyCovenant“ būtina pildyti tik anglų kalba.  
Visų žalios spalvos laukų pildymas yra 
privalomas. Jų neužpildžius, atitinkamo skyriaus 
pabaigoje pasirodys klaidos pranešimas. Visų 
baltos spalvos laukų pildymas yra neprivalomas.  

https://www.covenantofmayors.eu/index.php?option=com_attachments&task=download&id=660
https://mycovenant.eumayors.eu/site/landing


 

7 

   

Įž
a
n
g
a

 

 

 

 

„MyCovenant“ galima atidaryti per Merų pakto svetainę, 

spustelėjus  mygtuką, arba per 
mycovenant.eumayors.eu.  
Norėdami prisijungti, įveskite el. pašto adresą ir 
slaptažodį, kuriuos gavote registracijos metu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

„Mano strategija“, „Mano aprašai“, „Mano 
veiksmai“ – tai pagrindiniai Pakto ataskaitų teikimo 
ir stebėsenos sistemos skyriai. Toliau pateiktoje 
lentelėje nurodyta šių „MyCovenant“ skyrių apžvalga. 
Čia taip pat nurodyti atitinkami šių gairių skirsniai, 
kuriuose išsamiai paaiškinama, kaip užpildyti šiuos 
skyrius: 

 

Ataskaitų teikimo 

skiltis 

Ataskaitų teikimo ir stebėsenos skyriai 

 

 MANO STRATEGIJA: Nurodykite savo tikslus ir įsipareigojimus, 
administracinę struktūrą, dalyvaujančius suinteresuotuosius subjektus, 
informaciją apie biudžetą ir kt. > Išsami informacija V skirsnyje 

 

 IŠLAKŲ APRAŠAS: Nurodykite visus su švelninimu susijusius duomenis 
(pavyzdžiui, energijos suvartojimą, elektros energijos gamybą ir kt.) > Išsami 
informacija VI skirsnyje 

 RIZIKA IR PAŽEIDŽIAMUMAS: Nurodykite visus su prisitaikymu susijusius 
duomenis (pavyzdžiui, klimato pavojus, pažeidžiamus sektorius, gebėjimą 
prisitaikyti ir kt.) > Išsami informacija VII skirsnyje 

 

 MANO VEIKSMŲ APŽVALGA: Nurodykite švelninimo ir prisitaikymo veiksmų 
suvestinius duomenis > Išsami informacija VIII skirsnyje 

 MANO VEIKSMŲ IŠSAMI INFORMACIJA: Nurodykite visų švelninimo ir 
(arba) prisitaikymo veiksmų ir (arba) energijos skurdo, įskaitant pagrindinių 
veiksmų, išsamius duomenis > Išsami informacija VIII skirsnyje 

Jei pamiršote (nežinote) savo vartotojo 

vardo, susisiekite su Pagalbos tarnyba 

adresu info@eumayors.eu. 

Jei pamiršote (nežinote) savo 

slaptažodžio, galite jį atkurti 

naudodamiesi slaptažodžio nustatymo 

iš naujo nuoroda prisijungimo lange. 

https://www.covenantofmayors.eu/
http://www.mycovenant.eumayors.eu/
mailto:info@eumayors.eu


 

8 

   

Įž
a
n
g
a

 

 

 

Norėdami įkelti dokumentus į „MyCovenant“, (i) 
atidarykite „Mano strategija“ Ataskaitų teikimo skiltyje; 
(ii) spustelėkite skirtuką „Mano veiksmų plano 
dokumentai“; ir (iii) slinkite žemyn iki „Dokumentų 
įkėlimas“ (žr. toliau nurodytą paveikslėlį). Visi dokumentai 
turėtų būti įkeliami PDF formatu, pateikiami valstybine 
kalba, nebent yra vertimas į anglų kalbą. Privaloma įkelti 

bent vieną veiksmų plano dokumentą (pavyzdžiui, švelninimo veiksmų planą / prisitaikymo veiksmų planą / 
integruotą švelninimo ir prisitaikymo veiksmų planą). Jūsų veiksmų planas (-ai) turi būti tinkamai 
patvirtintas (-i) Savivaldybės tarybos arba lygiavertės įstaigos. Papildomų dokumentų įkėlimas yra 
neprivalomas. 

 

 

 

 

 

Veiksmų planas gali būti pateiktas Merų paktui 
tik užpildžius atitinkamus „MyCovenant“ 
ataskaitų teikimo skyrius (2 veiksmas) ir įkėlus 
veiksmų plano dokumentą (-us) (3 veiksmas).  

 

 

Norėdami pateikti savo veiksmų planą, atidarykite 

„Mano apžvalgą“, ir spustelėkite mygtuką .  

„MyCovenant“ automatinė integruota patikros 
sistema identifikuoja visas klaidas (atitiktį verčių 
diapazonams arba iš anksto nustatytoms vertėms), 
tikrina duomenų formatą (tekstą, skaičius, datas, 
hipersaitus, vieno ar kelių pasirinkimų laukus) ir 



 

9 

   

Įž
a
n
g
a

 

nustato trūkstamą privalomą informaciją. Sistemoje integruoti algoritmai sumažina žmogaus padarytų 
klaidų paklaidą, pavyzdžiui, išlakų aprašo skaičiavimams. Jei nustatomos klaidos, kiekvienos atitinkamos 
lentelės „MyCovenant“ apačioje sistema pateikia pranešimus apie klaidas. 

 

 

 
JTC atsiliepimai  

JTC atlieka „MyCovenant“ pateiktų veiksmų planų vertinimą, siekiant užtikrinti, kad pateikti veiksmų planai 
atitiktų Pakto principus.  Atliekant analizę vadovaujamasi tinkamumo kriterijais (žr. toliau). Jei nebus 
laikomasi šių kriterijų, veiksmų planas nebus priimtas. JTC visais atvejais atlieka plano vertinimą ir pateikia 
atsakomąją ataskaitą su veiksmų plano tobulinimo rekomendacijomis. Ši ataskaita siunčiama kiekvienam 
signatarui per patikrintą el. pašto sistemą per šešis mėnesius po plano pateikimo. 
 

 
 

Jeigu turite konkrečių techninių klausimų dėl metodologinių reikalavimų arba dėl JTC atsakomųjų ataskaitų, 
susisiekite su: 

 JTC švelninimo komanda JRC-COM-TECHNICAL-HELPDESK@ec.europa.eu    
 JTC prisitaikymo komanda JRC-COM-ADAPT@ec.europa.eu 

 

  

„Mano apžvalgoje“ nurodoma, ar visi reikiami 
„MyCovenant“ skyriai buvo tinkamai užpildyti, naudojant 
šiuos sutartinius žymėjimus:  

 
Įsidėmėkite, kad duomenis pateikti galėsite tik ištaisę 
visas klaidas ataskaitų teikimo ir stebėsenos šablone. 

 

Tinkamumo kriterijai – minimalūs reikalavimai 
 

 Jūsų veiksmų planas turi būti patvirtintas Savivaldybės tarybos arba lygiavertės 
įstaigos. 

 Veiksmų plane turi būti aiškiai išdėstyti švelninimo tikslai (t.y. iki 2030 m. sumažinti 
CO2 išlakas bent 40%) ir prisitaikymo įsipareigojimai. 

 Veiksmų planas turi būti pagrįstas išsamaus Pradinio išlakų aprašo (BEI) ir Su klimato 
kaita susijusios rizikos ir pažeidžiamumo vertinimo (RPV) rezultatais, kurie taip pat 
turi būti įtraukti į planą. 

 „MyCovenant“ turi būti teisingai užpildytas, o pateikti duomenys turi būti nuoseklūs ir 
išsamūs. 

 BEI turi būti išdėstyti pagrindiniai veiklos sektoriai (bent trys iš keturių pagrindinių 
sektorių). 

o Švelninimo kontekste veiksmų plane turi būti išdėstyti pagrindiniai veiklos 
sektoriai – savivaldybės, paslaugų, gyvenamasis ir transporto – (bent trys iš 
keturių pagrindinių sektorių), įskaitant bent 3 pagrindinius veiksmus. 

 RPV dokumentacijoje turi būti nustatyti svarbiausi klimato pavojai ir pažeidžiami 
sektoriai 

o Prisitaikymo kontekste veiksmų plane turi būti išdėstytas veiksmų sąrašas, 
įskaitant bent 3 pagrindinius veiksmus. 

mailto:JRC-COM-TECHNICAL-HELPDESK@ec.europa.eu
mailto:JRC-COM-ADAPT@ec.europa.eu


 

10 

   

Įž
a
n
g
a

 

 

 

Pažanga stebima teikiant stebėsenos ataskaitą kas du 
metus po veiksmų plano pateikimo dienos. Stebėsenos 
tikslas – įvertinti pažangą, padarytą siekiant tikslų, 
nustatytų veiksmų plano strategijoje.  

Stebėsena yra neatsiejama kiekvieno planavimo ciklo dalis, 
leidžianti planuoti taisomąsias priemones. Stebėjimo 

ataskaita „MyCovenant“ platformoje nesudaro atskiro skyriaus, tai papildomų laukų rinkinys įvairiuose 
šablono skyriuose, pateiktuose 2 veiksme. Šie laukai yra skirti tik stebėsenai ir yra automatiškai 
sugeneruojami „MyCovenant“ platformoje. Juos galima pildyti tik pateikus veiksmų planą, stebėsenos etape. 

Toliau esančioje lentelėje nurodyta papildoma informacija / atnaujinti duomenys stebėsenos tema 
kiekvienam „MyCovenant“ skyriui. 

 

Ataskaitų teikimo 

skiltis 

Ataskaitų teikimo ir stebėsenos skyriai 

 

 MANO STRATEGIJA: Nurodykite: pažangą, padarytą siekiant tikslo; personalo 
pajėgumus, paskirtus planui įgyvendinti; biudžeto išlaidas (iki šiol); 
aprašykite stebėsenos procesą 

 

 IŠLAKŲ APRAŠAS: Atnaujinkite energijos suvartojimo, gamybos ir 
išmetamųjų teršalų faktorius, pateikdami Išlakų stebėsenos aprašą (MEI). 

 RIZIKA IR PAŽEIDŽIAMUMAS: Prireikus atnaujinkite visus anksčiau pateiktus 
ataskaitose duomenis; įsidėmėkite, kad nėra papildomų laukų, skirtų 
stebėjimui 

 

 

 MANO VEIKSMŲ APŽVALGA: Atnaujinkite įgyvendinimo proceso pažangos 
duomenis  

 MANO VEIKSMŲ IŠSAMI INFORMACIJA: Atnaujinkite įgyvendinimo proceso 
pažangos duomenis 
 

 

Lentelė 1 Ataskaitų teikimo dažnumas yra nurodytas minimalaus ataskaitų teikimo reikalavimas 
skirtinguose Pakto proceso etapuose. 

 

 

 

Naudodami „Mano apžvalgą“, visada galite grįžti į 
ankstesnes šablono versijas ir pamatyti, kokie 
duomenys buvo pateikti anksčiau.  



 

11 

   

Įž
a
n
g
a

 

III. ATASKAITŲ TEIKIMO DAŽNUMAS 

Lentelė 1 lentelė – toliau nurodytoje lentelėje pateiktas susijęs ataskaitų teikimo dažnumas skirtinguose 
„MyCovenant“ skyriuose. 

 Registracija Veiksmų planas Stebėsena 

 0 metai Per 2 metus Per 4 metus Per 6 metus 

Mano strategija o    

Veiksmų plano 

dokumentacijos 

įkėlimas 

o  o o 

Išlakų aprašas o 
 

(BEI*) 
o 

 

(MEI*) 

Rizikos ir 

pažeidžiamumo 

vertinimas  

o    

Švelninimo veiksmai o 

 

(mažiausiai 3 

pagrindiniai veiksmai) 

  

Prisitaikymo veiksmai o o 

 

(mažiausiai 3 

pagrindiniai veiksmai) 

 

Veiksmai energijos 

skurdui sumažinti 
o o 

 

(mažiausiai 1 

pagrindinis veiksmas) 

 

Lentelė 1 Ataskaitų teikimo dažnumas 

Paaiškinimai:   Privalomi | o Pasirinktiniai  

BEI = Pradinis išlakų aprašas; MEI = Išlakų stebėsenos aprašas 

 

Veiksmų plane turi būti pateikta per du metus po įstojimo datos, t. y. datos, kai savivaldybės taryba (arba 
lygiavertis sprendimus priimantis organas) oficialiai nusprendė prisijungti prie Merų pakto. Tai reiškia, kad 
turite užpildyti šiuos „MyCovenant“ skyrius: (I) Mano strategija, (ii) Išlakų aprašas, (iii) Rizika ir 
pažeidžiamumas, (iv) Mano veiksmai; bei įkelti oficialiai patvirtintą veiksmų planą, laikydamiesi 1 lentelėje 
(Lentelė 1 lentelė) nurodyto ataskaitų teikimo dažnumo.  

 

 

 

 

Pakto signatarai (arba koordinatoriai, veikdami 
savo atitinkamų signatarų vardu) gali kreiptis dėl 
termino pratęsimo, jeigu dėl nuo vietos valdžios 
institucijos kontrolės nepriklausančių aplinkybių 
įvyktų veiksmų plano arba stebėsenos rezultatų 
pateikimo delsimas pagal oficialų terminą. 
Tuomet reikėtų teikti paraišką dėl pratęsimo 
(atidėjimo) per „MyCovenant“ (žr. paveikslėlį) arba 
susisiekti su Pagalbos tarnyba šiuo adresu: 
info@eumayors.eu.  

mailto:info@eumayors.eu


 

12 

   

Įž
a
n
g
a

 

IV. REKOMENDACINĖS MEDŽIAGOS 

Toliau pateiktas Merų pakto biuro ir JTC parengtos rekomendacinės medžiagos, skirtos padėti signatarams 
rengti ir įgyvendinti savo strategijas ir veiksmų planus, sąrašas. 

Pavadinimas Aprašymas 

„Tvarios energetikos ir kovos su klimato kaita 
veiksmų plano (SECAP)“ gairės: 

JTC parengtose gairėse signatarams siūlomi 
metodologiniai principai, procedūros ir 
geriausios praktikos pavyzdžiai, skirti jų veiksmų 
planams rengti. 1 dalyje išdėstomas bendras 
procesas ir strategija; 2 dalyje pateikiamos 
įžvalgos, kaip parengti savivaldybių vertinimus 
(BEI ir RPV); o 3 dalyje aprašomos techninės 
problemos, priemonės ir politikos, kurios gali 
būti įgyvendintos vietos lygmeniu. 

1 dalis: SECAP procesas – žingsnis po žingsnio 
link mažai anglies dioksido į aplinką 
išskiriančių ir klimatui atsparių miestų iki 2030 
m. 
2 dalis: Pradinis išlakų aprašas (BEI) bei 
Rizikos ir pažeidžiamumo vertinimas (RPV) 
3 dalis: Politikos, pagrindiniai veiksmai, 
gerosios klimato kaitos švelninimo ir 
prisitaikymo prie jos praktikos pavyzdžiai bei 
SECAP finansavimas 

Pagalbiniai vadovai: Šie dokumentai – tai praktinės gairės ir 
pavyzdžiai, aktualių temų nagrinėjimas: veiksmų 
plano stebėsena, bendras požiūris veiksmų 
plano parengimui, veiksmų plano įgyvendinimo 
finansavimo galimybės. 

Bendras tvarios energijos ir klimato veiksmų 
planas 

SECAP įgyvendinimo stebėsena 

Suvestinė SECAP analizė 

Elektroninio mokymosi platforma   
(pasiekiama: „MyCovenant“) 

Moduliuose: praktinės gairės, rekomendacijos ir 
pavyzdžiai, susiję su veiksmų planų (švelninimo 
ir prisitaikymo aspektų) rengimu, įgyvendinimu, 
stebėsena ir finansavimu. 

Pagalbinis įrankis prisitaikymui miesto vietovėse 
(Urban-AST)  

 

Šiame įrankyje vietos valdžios institucijoms yra 
siūlomos viso prisitaikymo ciklo, įskaitant rizikos 
ir pažeidžiamumo vertinimą, gaires. Jis apima 
nuorodas į naudingus išteklius, pavyzdžiui, 
ataskaitas, įrankius bei atvejų analizes. Parengta 
Merų pakto biuro ir Europos aplinkos 
agentūros.  

Vaizdo seminarai  
(galima rasti Bibliotekoje, esančioje Pakto svetainėje) 
 

Merų pakto biuras parengė vaizdo seminarų 
įvairiomis klimato ir energetikos temomis. 
Vaizdo seminaruose pristatoma signatarų 
praktinė patirtis ir pateikiamas gautų pamokų 
įvertinimas. Į prisitaikymo procesą orientuotų 
vaizdo seminarų rinkinį galima rasti čia.  

http://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/bitstream/JRC112986/jrc112986_kj-na-29412-en-n.pdf
http://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/bitstream/JRC112986/jrc112986_kj-na-29412-en-n.pdf
http://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/bitstream/JRC112986/jrc112986_kj-na-29412-en-n.pdf
http://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/bitstream/JRC112986/jrc112986_kj-na-29412-en-n.pdf
http://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/bitstream/JRC112986/jrc112986_kj-nb-29412-en-n.pdf
http://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/bitstream/JRC112986/jrc112986_kj-nb-29412-en-n.pdf
http://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/bitstream/JRC112986/jrc112986_kj-nc-29412-en-n.pdf
http://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/bitstream/JRC112986/jrc112986_kj-nc-29412-en-n.pdf
http://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/bitstream/JRC112986/jrc112986_kj-nc-29412-en-n.pdf
http://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/bitstream/JRC112986/jrc112986_kj-nc-29412-en-n.pdf
https://www.eumayors.eu/index.php?option=com_attachments&task=download&id=210
https://www.eumayors.eu/index.php?option=com_attachments&task=download&id=210
https://www.eumayors.eu/index.php?option=com_attachments&task=download&id=209
https://www.eumayors.eu/index.php?option=com_attachments&task=download&id=206
http://www.covenantofmayors.eu/sign-in_en.html
https://climate-adapt.eea.europa.eu/knowledge/tools/urban-ast/step-0-0
https://climate-adapt.eea.europa.eu/knowledge/tools/urban-ast/step-0-0
https://www.eumayors.eu/support/library.html
https://www.eumayors.eu/support/library.html
https://drive.google.com/file/d/1PhYWKo1HG1zpf2YnPmkdLOcLUQgioI5X/view
https://climate-adapt.eea.europa.eu/knowledge/tools/urban-ast/step-0-0


 

13 

   

M
a
n
o

 s
tr

a
te

g
ija

 

V. MANO STRATEGIJA  

Šiame skirsnyje yra pateikiama švelninimo ir 
prisitaikymo strategijos apžvalga.  

Norėdami atidaryti „MyCovenant“ skirtuką „Mano 
strategija“, Ataskaitų teikimo skiltyje spustelėkite 
„Mano strategija“ ir pasirinkite naršymo skirtuką 
„Mano strategija“. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ilgalaikė vizija (pvz., 2050 m. ir ilgesnė) 

Nurodykite ilgalaikę viziją (daugiausia 700 ženklų su tarpais), kuri formuos klimato kaitos ir tvarios 
energetikos ateitį jūsų savivaldybėje. Vizijoje turite pateikti informaciją apie pagrindinius etapus, 
prioritetinius sektorius, pageidaujamus socialinius, aplinkos, ekonominius rezultatus ir galimą naudą arba 
galimybes, ir pan. Į ilgalaikę viziją turėtų būti įtrauktas klimato kaitos švelninimas, prisitaikymas prie jos, 
energetinį skurdą. Ji turėtų būti kuriama aktyviai įtraukiant platesnę suinteresuotųjų subjektų grupę iš visų 
savivaldybės teritorijų.  
 
Tikslas (-ai) ir įsipareigojimas (-ai) 

Švelninimo tikslas (-ai)   

Pirmi laukai atspindi jūsų bendrą (-us) švelninimo tikslą (-us), išreikštą (-us) ŠESD / CO2 išlakų sumažinimo 
procentais. Jūsų tikslas turi būti bent 40% sumažinimas iki 2030 m. Turite nurodyti atskaitos metus, 
kuriems yra nustatytas (-i) tikslas (-ai). Jeigu į jūsų veiksmų planą yra įtrauktas daugiau kaip vienas tikslas, 
primygtinai rekomenduojama visiems tikslams laikytis tų pačių bazinių metų.  
 

 

Tikslas gali būti nustatytas kaip sumažinimas absoliučia verte (CO2 išlakų kiekis procentais atskaitos 
metais) arba kaip sumažinimas, tenkantis vienam gyventojui. Pastaruoju atveju atskaitos metų išlakos 
yra dalinamos iš tų pačių metų gyventojų skaičiaus, ir išlakų mažinimo tikslo procentinė dalis yra 
skaičiuojama tuo pagrindu. Vienam gyventojui skaičiavimo metodas yra dažniausiai pasirenkamas, siekiant 
palengvinti pažangos stebėjimą tai atvejais, kai numatomi smarkūs gyventojų skaičiaus pokyčiai. Pasirinkite 
parinktį, geriausiai atitinkančią jūsų kontekstą. Jeigu pasirinksite sumažinimo, tenkančio vienam gyventojui, 
tikslą, nurodykite gyventojų skaičiaus prognozes atitinkamam laikotarpiui.  

 

 

Pakto sistemos įsipareigojimas yra susijęs su 
ES tikslais: iki 2030 m. išmetamo CO2 kiekį 
sumažinti bent 40%. Jūsų CO2 sumažinimo 
tikslo vertė negali būti mažesnė. 



 

14 

   

M
a
n
o

 s
tr

a
te

g
ija

 

Jeigu turite ilgesnio, t. y. vėlesnio nei 2030 m., laikotarpio tikslą, galite taip pat nurodyti šį sumažinimo 
tikslą, įtraukdami bazinius metus bei nustatytą laikotarpį, su kuriuo šis tikslas yra siejamas. Jeigu jūsų 
veiksmų plane yra apibrėžtas tik ilgesnio laikotarpio tikslas, turite ekstrapoliuoti savo 2030 m. tikslus ir 
įtraukti juos į savo veiksmų planą. 

Toliau nurodytame paveikslėlyje pateiktas užpildytos švelninimo tikslų lentelės pavyzdys. 

 

 

Prisitaikymo uždavinys (-iai)  

Antrasis laukas yra skirtas prisitaikymo tikslui (-ams). Apibūdinkite prisitaikymo tikslo (-ų) kokybinius / 
aprašomuosius ir (arba) kiekybinius aspektus. Vieno tikslo nurodymas yra privalomas, o papildomų – ne. 
Kiekvienam tikslui nurodykite vienetą (jei reikia), tikslinius ir pradinius metus bei iki šiol pasiektą pažangą 
(pvz., pagal planą, vykdoma, pasiekta, koreguojama ir t.t. su paaiškinimais, jei reikia).  

Toliau nurodytame paveikslėlyje pateiktas užpildytos prisitaikymo tikslų lentelės pavyzdys. 

 

 

Baigę spustelėkite mygtuką „Išsaugoti“. 

Administracinė struktūra 

Pasirinkite reikiamą administracinės struktūros tipą:  

 Vieno sektoriaus: (darbuotojas (-ai) iš vieno sektoriaus departamento paskirti* savivaldybės 
administracijoje 

 Kelių sektorių: keli skirtingi departamentai, paskirti* savivaldybės administracijoje 
 Kelių lygių: paskirti* keli skirtingų (-o) valdymo lygių (-o) departamentai (pvz., provincijų / 

regionų) 

*Paskirti: oficialiai įpareigoti parengti planą ir prižiūrėti jo įgyvendinimą  

Į langelį „Komentarai“ galite įtraukti bet kokią detalesnę informaciją.  
 
Toliau nurodytame paveikslėlyje pateiktas užpildytos „Administracinė struktūra“ lentelės pavyzdys. 

 

Baigę spustelėkite mygtuką „Išsaugoti“.  



 

15 

   

M
a
n
o

 s
tr

a
te

g
ija

 

Paskirti žmogiškieji ištekliai 

Nurodykite darbuotojų, paskirtų jūsų veiksmų planui (švelninimo ir prisitaikymo) parengti, tipą. 
Pasirinktinai pildytini laukai yra susiję su visos darbo dienos ekvivalento (VDDE) etatų skaičiumi, kuris 
yra apibrėžiamas kaip bendras dirbtų valandų skaičius padalintas ir iš vidutinio darbo valandų skaičiaus 
dirbant pilnu etatu. VDDE 1,0 reiškia, kad vieno asmens darbas prilygsta visu etatu dirbančiojo personalo 
nario darbui, o VDDE 0,5 rodo, kad personalo narys dirba puse etato. 

Į langelį „Komentarai“ galite įtraukite bet kokią detalesnę informaciją.  

Toliau nurodytame paveikslėlyje pateiktas užpildytos „Paskirti žmogiškieji ištekliai“ lentelės pavyzdys. 

 

 

„Plano įgyvendinimas“ – ši lentelės dalis bus matoma tik stebėsenos etape. Galite nurodyti numatomą 
darbuotojų skaičių savo veiksmų plano vykdymo metu.  

Baigę spustelėkite mygtuką „Išsaugoti“. 

Suinteresuotųjų subjektų įsitraukimas 

Nurodykite suinteresuotų subjektų, dalyvaujančių plano rengime, tipą. Galite pasirinktinai apibrėžti 
suinteresuotųjų subjektų tipą (vietos valdžios institucijų darbuotojams naudokite laisvą teksto lauką), jų 
įsitraukimo lygį, įsitraukimo metodą (-us) ir įsitraukimo tikslą.  

Į langelį „Komentarai“ galite įtraukite bet kokią detalesnę informaciją.  

Galimos šios įsitraukimo metodų parinktys:  
 Apklausa: Metodas, naudojamas iš anksto nustatytos respondentų grupės duomenims rinkti, 

siekiant gauti informacijos ir įžvalgų įvairiomis dominančiomis temomis. Apklausos metu žmonių 
yra prašoma užpildyti informaciją anketoje. 

 Seminaras: Diskusijos ar praktiniai užsiėmimai tam tikra tema, kurių metu grupė žmonių dalijasi 
savo žiniomis ar patirtimi. 

 Tikslinė grupė: Mažos, bet demografiškai skirtingos, žmonių grupės pokalbiai apie tam tikrą idėją 
ar sprendimą, kai klausiama apie jų suvokimą, nuomones, įsitikinimus ir požiūrį į tai. Klausimai 
užduodami interaktyvioje aplinkoje, kurioje dalyviai gali laisvai kalbėtis su kitais grupės nariais. 

 Piliečių komisija: Mini visuomeninės diskusijos forma, kai atsitiktine tvarka atrenkama maža 
piliečių grupė apsvarstyti tam tikrą politinį klausimą ir teikti rekomendacijas organizuojančiam 
subjektui.  

Toliau nurodytame paveikslėlyje pateiktas užpildytos „Suinteresuotųjų subjektų įsitraukimas“ lentelės 
pavyzdys. 



 

16 

   

M
a
n
o

 s
tr

a
te

g
ija

 

 

 

Baigę spustelėkite mygtuką „Išsaugoti“. 

 

Biudžetas  

Ši skiltis yra skirta biudžetui, numatytam jūsų veiksmų plane nurodytų veiksmų įgyvendinimo laikotarpiui. 
Numatytas biudžetas yra paskirstytas švelninimo ir prisitaikymo veiksmų vykdymui. Nurodykite bendrą 
planui įgyvendinti numatytą biudžetą (privaloma) eurais ir šio biudžeto procentą, skiriamą švelninimo 
ir prisitaikymo veiksmams. „Biudžeto išlaidos (iki šiol)“ – ši lentelės dalis bus matoma tik stebėsenos 
etape. Toliau nurodykite laikotarpį, kuriam skirtas šis biudžetas. Be to, pasirinkite taikomų finansavimo 
šaltinių tipą ir jų procentinę dalį bendrame biudžete.  

Į langelį „Komentarai“ galite įtraukite bet kokią detalesnę informaciją.  

Toliau nurodytame paveikslėlyje pateiktas užpildytos „Biudžeto“ lentelės pavyzdys. 

 

 

Baigę spustelėkite mygtuką „Išsaugoti“. 

Stebėsenos procesas 

Teksto lauke aprašykite, kaip planuojate stebėti savo veiksmų plano įgyvendinimą, pvz., numatytas revizijų 
skaičius, atitinkamas grafikas, ir kt. Baigę spustelėkite mygtuką „Išsaugoti“. 



 

17 

   

Iš
la

k
ų
 a

p
ra

š
a
s
 

VI. IŠLAKŲ APRAŠAS 

Pradinio išlakų aprašo (BEI) rengimas yra pradinis jūsų veiksmų plano švelninimo dalies ruošimo etapas. 
Šiame skyriuje galėsite užpildyti BEI ir Išlakų stebėsenos aprašą (MEI) bei galėsite sekti savo pažangą.  

„MyCovenant“ platformoje Ataskaitų teikimo skiltyje pasirinkite „Mano aprašai“, toliau pasirinkite naršymo 
skirtuką „Išlakų aprašas“.  

 

 

 

Ši skiltis yra padalinta į tris pagrindines dalis: 
 

 Galutinis energijos suvartojimas – čia turite nurodyti galutinio energijos suvartojimo duomenis 

pagal sektorius ir energijos nešiklį; 
 Energijos tiekimas – čia turite nurodyti duomenis, susijusius su perkama ekologine elektros 

energija bei vietos elektros energijos gamyba, jei taikoma; 
 CO2 išlakos – čia turite nurodyti taikomus išlakų veiksnius. Išmetamo CO2 kiekis pagal sektorius ir 

energijos nešiklius apskaičiuojamas automatiškai.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Šis ataskaitų šablono skyrius turi būti užpildytas 
per du metus nuo prisijungimo prie Merų pakto.  



 

18 

   

Iš
la

k
ų
 a

p
ra

š
a
s
 

Apžvalga 

 

Turėsite užpildyti šiuos laukus:  
 

 Aprašo sudarymo metai: Pirmieji aprašo sudarymo metai – tai atskaitos metai, t. y. metai, pagal 
kuriuos yra matuojami jūsų tiksliniais metais užfiksuoti išlakų mažinimo pasiekimai. Internetinėje 
formoje atskaitos metai yra iš anksto užpildyti, kadangi jie yra nurodyti kaip bendras CO2 išlakų 
mažinimo tikslas Mano strategijos dalyje. Jeigu pridėsite MEI, turite pažymėti, kuriems metams tai 
priskiriama. 

 Gyventojų skaičius aprašo sudarymo metais: Nurodykite gyventojų skaičių aprašo sudarymo 
metais. 

 Išlakų veiksnio tipas: Pasirinkite išmetamų teršalų veiksnio tipą iš šių parinkčių: 
 TKKK (Tarpvyriausybinė klimato kaitos komisija), [angl. IPCC]: išlakų veiksniai dėl kuro 

deginimo, pagrįsta visų kurų anglies kiekiu; 
 GCĮ (Gyvavimo ciklo įvertinimas) – apima visą kiekvieno energijos nešiklio gyvavimo ciklą, t. 

y. ne tik ŠESD išlakas dėl kuro deginimo, bet ir energijos tiekimo visos grandinės išlakas 
(eksploatacijos, transporto ir apdorojimo), bei jo išlakų veiksnius. 

 Nacionaliniai / subnacionaliniai išlakų veiksniai – veiksniai, patvirtinti viešosios įstaigos. 
Pasirinkę šią parinktį turėsite nurodyti išmetamųjų teršalų veiksnius ir pateikti šaltinį / 
patvirtinančią įstaigą.  

 Išlakų ataskaitų vienetas: Pasirinkite priimtą išlakų ataskaitų vienetą iš šių parinkčių: (i) CO2 
tonas – jeigu nusprendėte pranešti tik apie CO2 išlakas; 
(ii) CO2 tonų atitikmenį – jeigu nusprendėte taip pat įtraukti kitas ŠESD, tame tarpe CH4 bei N2O, 
pavyzdžiui, iš sektorių, nesusijusių su energetika, pavyzdžiui, atliekų ir vandens nuotekų tvarkymo.  

 
Baigę spustelėkite mygtuką „Išsaugoti“. 

 

CO2 išlakų veiksniai 

Nurodykite išlakų veiksnius, panaudotus jūsų CO2 išlakų apskaičiavimui. Galite vizualizuoti numatytuosius 
kuro išlakų veiksnius šioje lentelėje. Išlakų veiksniai yra rodomi, remiantis anksčiau pasirinkta išlakų 
veiksnių metodika bei mato vienetu. Jeigu panaudojote šias numatytąsias reikšmes, galite tiesiog jas 
pasirinkti. JЕC reguliariai skelbia numatytuosius vietinių išlakų aprašų išmetamųjų teršalų veiksnius.  
 
Toliau nurodytame paveikslėlyje pateiktas užpildytos „CO2 išlakų veiksniai“ lentelės pavyzdys. 



 

19 

   

Iš
la

k
ų
 a

p
ra

š
a
s
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pildydami išlakų veiksnio, naudojant elektros energiją,  duomenis, ataskaitoje turite nurodyti nacionalinį 
išlakų veiksnį, naudojant elektros energiją (NEEFE), ir, jei aktualu, savo vietos išlakų veiksnį, 
naudojant elektros energiją (EFE). Pastarasis yra nurodomas tik, jeigu jūsų vietos valdžios institucijos 
teritorijoje yra vietos energijos gamyklos. Toliau pateiktoje lentelėje nurodyta nacionalinio ir vietos išlakų 
veiksnių, naudojant elektros energiją, apžvalga. 

 

VII priede pateikiami nacionalinis ir Europos išlakų veiksniai, naudojant elektros energiją (NEEFE). 
 
Vietos išlakų veiksnys, naudojant elektros energiją, gali būti apskaičiuojamas taikant formulę, aprašytą 
„Kaip parengti tvarios energetikos ir kovos su klimato kaita veiksmų planą (SECAP)“ JTC gairių 5 skirsnio 2 
dalyje.3 Taip pat ir šilumos / šalčio išlakų veiksnys (EFH) turi atspindėti energijos rūšių derinį, naudojamą 
šilumos / šalčio gamybai. Jis apskaičiuojamas taikant formulę, aprašytą „Kaip parengti tvarios energetikos ir 
kovos su klimato kaita veiksmų planą“ gairių 5 skirsnio 2.3 dalyje. 
 
Baigę spustelėkite mygtuką „Išsaugoti“.  

                                                      
3 Bertoldi P. (redaktorius), gairės „Kaip parengti tvarios energetikos ir kovos su klimato kaita veiksmų planą“, 2 dalis – Pradinis išlakų aprašas (BEI) bei Rizikos 
ir pažeidžiamumo vertinimas (RPV), EUR 29412 EN, Europos Sąjungos leidinių biuras, Liuksemburgas, 2018 m., ISBN 978-92-79-96929-4, doi:10.2760/118857, 
JRC112986 

Emisijos veiksnys Apibrėžtis Kada taikoma 

Nacionalinis 
(NEEFE) 

Išlakų veiksnys ne vietinių gamintojų 
pagamintai elektros energijai. Tai energijos 
rūšių derinys, naudojamas elektros energijos 
gamybai nacionaliniame arba regioniniame 
tinkle. 

Taikomas, jeigu nėra vietos elektros 
energijos gamybos bei savivaldybės 
institucijos perkamas patvirtintos 
ekologinės elektros energijos. 

Vietos (EFE) 
Išlakų veiksnys, koreguojamas vietoje 
pagamintai elektros energijai ir/arba žaliosios 
elektros energijos įsigijimams. 

Taikoma, jeigu vietos valdžios institucijos 
teritorijoje turite vietos elektros energijos 
gamyklas bei savivaldybės institucijos 
perka patvirtintą ekologinę elektros 
energiją. 

Primygtinai rekomenduojame pakeisti 
numatytuosius išlakų veiksnius šalies išlakų 
veiksniais arba nuosavais išlakų veiksniais, 
remiantis jūsų teritorijoje naudojamų kurų 
išsamiomis savybėmis. 



 

20 

   

Iš
la

k
ų
 a

p
ra

š
a
s
 

 

 

 

  

Sutartinių trumpinių naudojimas 
 
Duomenų prieinamumo apribojimams išreikšti (pavyzdžiui, nėra duomenų apie 
išlakas, išlakų šaltinio kategorijos neįvykimas), išlakų aprašo skirtuke gali būti 
naudojami šie sutartiniai trumpiniai:  
 
 „NO“ (neįvykimas – angl. „not occurring“): Veikla ar procesas tam tikrame 

mieste nevyksta arba neegzistuoja. Šis sutartinis trumpinys taip pat gali būti 
naudojamas nereikšmingiems šaltiniams (jei išlakų dydis yra mažesnis už bet kurį 
kitą nurodytą subsektorių). 

 „IE“ (nurodytas kitur – angl. „included elsewhere“): Šios veiklos metu išmetami 
ŠESD kiekiai yra apskaičiuoti ir pateikti to paties aprašo kitoje kategorijoje arba 
įtraukti į specialią ataskaitų teikimo sistemą (pvz., ETS). Šis sutartinis trumpinys 
gali būti naudojamas, esant sunkumui suskaidyti duomenis į kelis subsektorius. 
Šis sutartinis trumpinys gali būti naudojamas, kai atliekos naudojamos energijai 
generuoti.  Tokiu atveju „IE“ galima naudoti atitinkamame atliekų subsektoriuje. 

 „C“ (konfidencialu – angl. „confidential“): Išmetamas ŠESD kiekis, dėl kurio gali 
būti atskleista konfidenciali informacija, ir apie tai nėra pranešama viešai. 
Pavyzdžiui, kai kurios karinės operacijos ar pramonės objektai gali neleisti 
atskleisti viešų duomenų, jei tai daro poveikį jų saugumui. 

 „NE“ (nėra apskaičiuota – angl. „not estimated“): ŠESD išmetama, tačiau kiekis 
nebuvo apskaičiuotas ar apie tai nėra pranešama. Trumpinys „NE“ negali būti 
naudojamas išlakų šaltiniams, kuriuos pagal reikalavimus apskaičiuoti yra 
privaloma (pvz., pagrindiniuose sektoriuose).  

 
Pastaba: Pagal numatytuosius nustatymus sutartinis trumpinys „NE“ yra taikomas 
visam Išlakų aprašo skirtukui. Kiekvieno langelio išskleidžiamajame meniu galėsite 
pasirinkti ir kitus sutartinius trumpinius. Kai duomenys yra prieinami, 
rekomenduojama įvesti jų skaitinę reikšmę: tiesiog spustelėkite atitinkamą langelį ir 
pasirinkite „Įvesti reikšmę“. 



 

21 

   

Iš
la

k
ų
 a

p
ra

š
a
s
 

Galutinis energijos suvartojimas 

 

 

Lentelės eilutės nurodo kelis sektorius (ir subsektorius), o stulpeliai – energijos nešiklius (pvz., elektrą, 
šilumą / šaltį, gamtines dujas, ir t.t.), naudojamiems atitinkamuose sektoriuose jūsų vietos valdžios 
institucijos teritorijoje. Galutinio energijos suvartojimo ataskaita yra pateikiama MWh kiekvienam energijos 
nešikliui ir kiekvienam sektoriui nurodytais metais.  
 
Visi sektoriai yra suskirstyti į tris makrosektorius: (I) Pastatai, įranga / įrengimai ir pramonės, (ii) 
Transportas, (iii) Kiti. Kiekvieno makroekonominio sektoriaus subsektoriai yra detalizuojami. Platforma 
suteikia galimybę signatarams teikti ataskaitas įvairių sektorių lygiuose, siekiant suteikti jiems tam tikros 
veiksmų laisvės.  

 

 

 

I priede pateikta sektorių, kurie gali būti įtraukti į makrosektoriaus „Pastatai, įranga / įrengimai ir 
pramonės“ išlakų aprašą, apžvalga bei duomenys, kuriuos reikia pateikti kiekvienam sektoriui.  

 

 

Pagrindiniai pakto sektoriai 
 
Buvo apibrėžti keturi pagrindiniai Pakto sektoriai. Tokiais laikytini tokie sektoriai, kur 
vietos valdžios institucijos gali daryti įtaką energijos suvartojimui ir taip sumažėja 
atitinkamos CO2 išlakos.  

Pagrindiniai (raktiniai) Pakto sektoriai yra pažymėti rakto piktograma „MyCovenant“ 
platformoje, jų sąrašas yra toks: 

 Municipaliniai pastatai, įranga / įrengimai 
 Tretiniai (ne municipaliniai) pastatai, įranga / įrengimai 
 Gyvenamieji pastatai 
 Transportas 

Išlakų apraše turi būti pateikti bent trys iš keturių pagrindinių Pakto sektorių 
duomenys. Kitų sektorių duomenys taip pat gali būti pateikti pasirinktinai.   
 
Švelninimo veiksmai, nurodomi „Veiksmų“ skirtuke, turi būti siejami su bent dviem iš 
pasirinktų pagrindinių sektorių.  

Galima pateikti suvestinius duomenis 
sektoriaus lygmenyje skiltyje „Kiti“. Galima 
pateikti suvestinius duomenis sektoriaus 
lygmenyje skiltyje „Nepriskirti pastatai, įranga 
/ įrengimai ir pramonės“.  



 

22 

   

Iš
la

k
ų
 a

p
ra

š
a
s
 

Toliau nurodytame paveikslėlyje pateiktas užpildyto „Pastatai, įranga / įrengimai ir pramonės“ skyriaus 
„Galutinio energijos suvartojimo“ lentelės pavyzdys. 

 

 

„Transporto“ makrosektorius yra padalintas į tris subsektorius. Kiekvienas subsektorius yra suskirstytas 
pagal transporto rūšį. Jei neturite transporto duomenų, išskaidytų pagal transporto rūšis, galite pateikti 
suvestinius duomenis skyriuje „Kiti“.  

 

 

 

Toliau nurodytame paveikslėlyje pateiktas užpildyto „Transporto“ skyriaus „Galutinio energijos 
suvartojimo“ lentelės pavyzdys. 

 

 

Signatarams reikia teikti ataskaitas tik apie išlakų kiekį kelionėse, vykstančiose 
savivaldybės teritorijos ribose. Pildydami „Vietinių ir vidaus vandens kelių“ skiltį 
atsižvelkite tik į kelionių, kurios vyksta tik savivaldybės teritorijoje (t. y. prasideda ir 
baigiasi savivaldybės teritorijos viduje, pvz., pažintinės ekskursijos), išlakas. Pildydami 
„Vietos aviacijos“ skiltį atsižvelkite tik į kelionių, kurios vyksta tik savivaldybės 
teritorijoje (t. y. prasideda ir baigiasi miesto viduje, pvz., ekskursijos ar skubios 
medicinos tarnybų sraigtasparniai ir kita vietos aviacija), išlakas.  

Kai „Transportas“ pasirinktas kaip „pagrindinis 
sektorius“, turi būti pateikiami bent vieno iš 
subsektorių duomenys. 

Galima pateikti suvestinius duomenis 
sektoriaus lygmenyje skiltyje „Kiti“. Galima 
pateikti suvestinius duomenis sektoriaus 
lygmenyje skiltyje „Nepriskirtas 
transportas“. 



 

23 

   

Iš
la

k
ų
 a

p
ra

š
a
s
 

 

Toliau nurodytame paveikslėlyje pateiktas užpildyto „Kiti“ skyriaus „Galutinio energijos suvartojimo“ 
lentelės pavyzdys. 

 

 
Makrosektoriaus skiltyje „Kiti“ galite pateikti duomenis, susijusius su „Žemės ūkiu, miškininkyste ir 
žuvininkyste“. Pateikite duomenis apie bet kurį kitą sektorių (-ius), išskyrus sektorius, esančius išlakų 
apraše, skiltyje „Nepriskirti kiti“.  
 
Baigę spustelėkite mygtuką „Išsaugoti“. 

Sertifikuota žalioji elektros energija  

Patvirtinta ekologinė elektros energija – tai elektros energija, gaminama iš atsinaujinančiųjų energijos 

išteklių, patvirtintų kilmės garantijų (remiantis 2009/28/EB direktyvos 15 straipsniu ir (RED I) ir Direktyva 
(ES) 2018/2001 dėl skatinimo naudoti energiją iš atsinaujinančių šaltinių (RED II). Čia turi būti įtraukta visa 
„žalioji“ elektros energija, kurią perka vietos valdžia ir kiti veikėjai savivaldybės ribose.  

Toliau nurodytame paveikslėlyje pateiktas užpildytos „Sertifikuotos žaliosios elektros energijos“ lentelės 

pavyzdys. 

 



 

24 

   

Iš
la

k
ų
 a

p
ra

š
a
s
 

Jeigu naudojate TKKK (IPCC) išlakų veiksnius, tuomet pagal numatytą nuostatą patvirtintos 
ekologinės elektros energijos išlakų veiksnio reikšmė turi būti nulinė. Jeigu naudojate GCĮ (LCA) 
išlakų veiksnius, turite nurodyti CO2 išlakų veiksnį, susijusi su perkamą elektros energija. 
 
Baigę spustelėkite mygtuką „Išsaugoti“. 

Vietos / tiekiama elektros gamyba (tik atsinaujinančiųjų išteklių energija) 

Jeigu elektros energija yra gaminama vien iš atsinaujinančiųjų energijos išteklių, turite nurodyti atitinkamą 
vietoje gaminamos elektros energijos kiekį (MWh). Galite teikti šio kiekio ataskaitas pagal kiekvienos 
gamyklos tipą arba tik bendrą kiekį, jeigu neturite išsamios informacijos. 
 
Toliau nurodytame paveikslėlyje pateiktas užpildytos „Vietos / tiekiama elektros gamyba (tik 
atsinaujinančiųjų išteklių energija)“ lentelės pavyzdys. 

 

 

Jeigu naudojate TKKK (IPCC) išlakų veiksnius, tuomet pagal numatytą nuostatą atsinaujinančios 
elektros energijos veiksnio reikšmė turi būti nulinė. Jeigu naudojate GCĮ (LCA) išlakų veiksnius, 
turite nurodyti CO2 išlakų veiksnį, susijusi su generuojama atsinaujinančia elektros energija. 
 
Baigę spustelėkite mygtuką „Išsaugoti“. 
 

Vietos / tiekiama elektros energijos gamyba 

Bendrų šilumos ir elektros energijos jėgainių, kurios tuo pačiu metu gamina šilumą ir elektros 
energiją, atveju turite nurodyti pagamintos elektros energijos kiekį (MWh) iš atsinaujinančios ir 
neatsinaujinančios elektros energijos šaltinių. Kadangi kai kurios bendros šilumos ir elektros 
energijos jėgainės naudoja dviejų rūšių kurą (ar pagalbinį kurą), svarbu skirstyti elektros 
energiją, gaminamą iš atsinaujinančios ir neatsinaujinančios elektros energijos šaltinių. 
Ataskaitoje taip pat turite nurodyti energijos šaltinių, naudojamų elektros energijai pagaminti, 
kiekį (MWh) bei CO2 išlakų kiekį (tonų), susijusių su elektros energijos gamyba (iš 
atsinaujinančios ir neatsinaujinančios elektros energijos šaltinių). 
 
Toliau nurodytame paveikslėlyje pateiktas užpildytos „Vietos / tiekiama elektros energijos 
gamyba“ lentelės pavyzdys. 

 

 



 

25 

   

Iš
la

k
ų
 a

p
ra

š
a
s
 

 

 

Baigę spustelėkite mygtuką „Išsaugoti“. 

 
Vietos šilumos / šalčio gamyba 

Jeigu šiluma / šaltis yra parduodami kaip prekė galutiniams vartotojams vietos valdžios 
institucijos teritorijoje, nurodykite pagamintą šilumą / šaltį (MWh) iš atsinaujinančios ir 
neatsinaujinančios elektros energijos šaltinių. Ataskaitoje taip pat turite nurodyti energijos 
šaltinių, naudojamų šilumai / šalčiui pagaminti, kiekį bei CO2 išlakų kiekį (tonų), susijusių su 
šilumos / šalčio gamyba (iš atsinaujinančios ir neatsinaujinančios elektros energijos šaltinių). 
Toliau nurodytame paveikslėlyje pateiktas užpildytos „Vietos šilumos / šalčio gamyba“ lentelės 
pavyzdys. 
 

 

 

Baigę spustelėkite mygtuką „Išsaugoti“. 

Su energetika nesusiję sektoriai 

Į išlakų aprašą galite įtraukti su energetika nesusijusių sektorių išlakas. Pateikdami tokių sektorių 
duomenis, turite pateikti veiklos duomenis (pvz., atliekų kiekį šalinimo ar apdorojimo vietoje) ir 
išmetamo CO2 ekvivalentą (tonomis). Prie kitų tiesioginių išmetamųjų teršalų, nesusijusių su 
kuro deginimu, priskiriamos neorganizuotos išlakos šalinant ir valant atliekas (įskaitant 
nuotekas), susidarančias savivaldybės ribose, ir neorganizuotos išlakos iš gamtinių dujų 
paskirstymo sistemų (pvz., įrangos ar vamzdynų nuotėkio).  

Toliau nurodytame paveikslėlyje pateiktas užpildytos „Su energetika nesusiję sektoriai“ lentelės pavyzdys. 

 

 

 

Baigę spustelėkite mygtuką „Išsaugoti“. 

  

Bendrų šilumos ir elektros energijos jėgainių atveju, reikia nurodyti 
pagamintą elektros energiją, o ataskaitą apie pagamintą šilumą/šaltį 
yra teikiama kitoje lentelėje.  

Į šią lentelę neįtraukiami energijos gavimo iš atliekų išlakos tais atvejais, kai atliekų 
(nuotekų) medžiagos naudojamos tiesiogiai kaip kuras arba paverčiamos degalais. 



 

26 

   

Iš
la

k
ų
 a

p
ra

š
a
s
 

Išlakų aprašas (apskaičiuotas) 

Užpildę visas ankščiau nurodytas duomenis, galite paspausti mygtuką „Generuoti išlakų lentelę“. Išlakų 

aprašo rezultatų lentelė yra automatiškai apskaičiuojama pagal galutinio energijos suvartojimo 
produktą bei atitinkamus išlakų veiksnius.  



 

27 

   

R
P

V
 

VII. RIZIKOS IR PAŽEIDŽIAMUMO VERTINIMAS  

Rizikos ir pažeidžiamumo vertinimo (RPV) rengimas yra pradinis jūsų veiksmų plano prisitaikymas 
prie klimato kaitos dalies ruošimo etapas. Šiame skyriuje galėsite užpildyti RPV ir vėliau jį atnaujinti, 
norėdami sekti pažangą.  

Norėdami atidaryti šią dalį, „MyCovenant“ platformoje Ataskaitų teikimo skiltyje pasirinkite „Mano 
aprašai“, toliau pasirinkite naršymo skirtuką „Rizika ir pažeidžiamumas“.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

„MyCovenant“ platformoje RPV susideda iš keturių etapų:  
 

 

 

 

Šiems keturiems veiksmams atlikti „MyCovenant“ taikomas dviejų pakopų metodas. Pirma, pasirenkate iš 
paprastojo (pavojų, sektorių ir t.t.)  sąrašo, o toliau yra rodoma automatiškai sugeneruojama lentelė, 
kurioje yra detalesnės apibrėžtys. Šis metodas išsamiau paaiškinamas toliau nurodytame paveikslėlyje: 
 
Dviejų pakopų metodas palengvina informacijos pateikimą, nes išvesties lentelės yra sukuriamos 
automatiškai be  nereikalingos informacijos remiantis signataro pasirinkimu.  

Šis ataskaitų šablono skyrius turi 
būti užpildytas per du metus nuo 
prisijungimo prie Merų pakto.  



 

28 

   

R
P

V
 

 

Klimato pavojaus ir sektorių apibrėžtys pateikiamos internetiniame šablone, užvedus pelės žymeklį ant 
atitinkamų terminų ir IV bei V prieduose. 

 

Klimato pavojai4 

 

Pirma, skiltyje „1 etapas: Pasirinkite 
atitinkamus klimato pavojus“, iš sąrašo 
pasirinkite vietos valdžios institucijai 
aktualius klimato pavojus. Galima 
pasirinkti pagrindinius ir atitinkamus 
papildomus pavojus (pažymėtus brūkšneliu). 
Pvz., „Audros“ yra pagrindinis pavojus, o 

„stiprus vėjas“, „audros banga“ ir kt. yra papildomi.  

 

 

 

Pasirinkę klimato pavojus, spustelėkite mygtuką „Išsaugoti“. Šis veiksmas sutrauks klimato pavojų 
sąrašą ir parodys automatiškai sugeneruotą lentelę „Klimato pavojai“. Ši lentelė užpildoma 

automatiškai, joje rodomi visi ankščiau pasirinkti klimato pavojai. Jei norite pakeisti savo pasirinkimą, 
grįžkite į sąrašą, kur nurodyta „1 etapas: Pasirinkite atitinkamus klimato pavojus“. 

 

 

 

 

 

                                                      
4  Terminas „pavojus“ yra dažniausiai naudojamas, kalbant apie su klimatu susijusiais fiziniais įvykiais arba tendencijomis, arba jų fiziniais 
poveikiais (IPCC). 

Rekomenduojama pasirinkti aktualiausius vietinei 
valdžios institucijai klimato pavojus. Papildomų 
pavojų pasirinkimas yra neprivalomas ir įmanomas 
tik tuo atveju, jei pasirinktas pagrindinis pavojus. 



 

29 

   

R
P

V
 Lentelės „Klimato pavojai“ išskleidžiamuosiuose meniu turėsite nurodyti:  

 
 Pavojaus tikimybę (dabartinę), pasirenkant vieną iš šių verčių:  

 Didelė = labai tikėtina, kad pavojus kils (pvz., didesnė nei 1 iš 20 įvykio tikimybė) 
 Vidutinė = tikėtina, kad pavojus kils (pvz., įvykio tikimybė nuo 1 iš 20 iki 1 iš 200) 
 Maža = netikėtina, kad pavojus kils (pvz., įvykio tikimybė nuo 1 iš 200 iki 1 iš 2 000) 
 Nežinoma = miestas anksčiau nubuvo nepatyręs ar nepastebėjo klimato pavojų, arba neturi 

galimybės tiksliai pateikti tokios informacijos, remiantis įrodymais ar duomenimis 
 

 Pavojaus poveikis (dabartinis), pasirenkant vieną iš šių verčių: 
 Didelis = pavojus kelia didelį (arba didžiausią) potencialų susirūpinimą jūsų jurisdikcijai; atsiradęs, 

jis daro (labai) rimtą poveikį jurisdikcijai ir (katastrofiškai) nutraukia kasdienį gyvenimą 
 Vidutinis = pavojus kelia vidutinio lygio potencialų susirūpinimą jūsų jurisdikcijai; atsiradęs, jis daro 

poveikį jurisdikcijai, tačiau tik vidutiniškai veikia kasdienį gyvenimą 
 Mažas = pavojus kelia mažo (mažiausio) lygio potencialų susirūpinimą jūsų jurisdikcijai; atsiradęs, 

jis daro poveikį jurisdikcijai, tačiau nereikšmingai veikia kasdienį gyvenimą 
 Nežinoma = miestas anksčiau nubuvo nepatyręs ar nepastebėjo klimato pavojų, arba neturi 

galimybės tiksliai pateikti tokios informacijos, remiantis įrodymais ar duomenimis 
 

 Numatomas pavojaus intensyvumo pokytis ir Numatomas pavojaus dažnumo pokytis, 
kiekvienam pasirinkite vieną iš šių verčių: Didėjimas, Mažėjimas, Be pokyčių, Nežinoma 
 

 Laikotarpis (-iai), susijęs (-ę) su numatomais pokyčiais, pasirinkite vieną ar daugiau iš šių verčių: 
 Trumpas = 20–30 metų nuo dabar 
 Vidutinis = po 2050 m. 
 Ilgas = iki 2100 m. 
 Nežinoma = neįmanoma apibrėžti 

 
Baigę spustelėkite mygtuką „Išsaugoti“. 

Toliau nurodytame paveikslėlyje pateiktas užpildytos „Klimato pavojai“ lentelės pavyzdys. 
  



 

30 

   

R
P

V
 

 

Pažeidžiami sektoriai5  

 

Pirma, skiltyje „2 etapas: Pasirinkite atitinkamus 
pažeidžiamus sektorius“, iš sąrašo pasirinkite 
pažeidžiamus sektorius, labiausiai susijusius su 
kiekvienu klimato pavojumi. Įsidėmėkite, kad 1 
etape pasirinktas klimato pavojus bus užpildytas 
automatiškai.  

 

 

 

Pasirinkę pažeidžiamus sektorius, spustelėkite mygtuką „Išsaugoti“. Šis veiksmas sutrauks sąrašą ir 
parodys automatiškai sugeneruotą lentelę „Pažeidžiami sektoriai“. Ši lentelė yra iš anksto užpildyta, 

joje rodomi visi pažeidžiami sektoriai ir ankščiau pasirinkti atitinkami klimato pavojai. Jei norite pakeisti 
savo pasirinkimą, grįžkite į sąrašą, kur nurodyta „2 etapas: Pasirinkite atitinkamus pažeidžiamus 
sektorius“. 

 
Lentelėje „Pažeidžiami sektoriai“ turėsite nurodyti dabartinį kiekvieno pažeidžiamo sektoriaus 
pažeidžiamumo lygį, pasirinkdami vieną iš šių verčių: 

 Aukštas = labai tikėtina, kad sektorius bus paveiktas šio klimato pavojaus 
 Vidutinis = numatoma, kad sektorius bus kartais paveikiamas šio klimato pavojaus    
 Mažas = netikėtina, kad sektorius bus paveikiamas šio klimato pavojaus  
 Nežinoma = neįmanoma apibrėžti 

 
Papildomai galite nurodyti kiekvieno sektoriaus pažeidžiamumo rodiklį kartu su atitinkamu 
vienetu ir skaitine verte. Šablone pateiktas rodiklių pavyzdžių sąrašas, jis taip pat pateiktas VI priede, 
juos galima naudoti, kaip pavyzdžius ir rekomendacijas. Taip pat galite įvesti ir savo sukurtą rodiklį.   

Baigę spustelėkite mygtuką „Išsaugoti“. 

                                                      
5 Pažeidžiamumas (tendencija ar polinkis patirti neigiamą poveikį) apima įvairias sąvokas ir elementus, pavyzdžiui, jautrumą žalai ir 
nesugebėjimą susitvarkyti bei prisitaikyti (IPCC). Dėl šios priežasties vietos valdžios institucijos gali skirtingai vertinti įvairius 
pažeidžiamumo komponentus (pvz., jautrumą, poveikį, gebėjimus prisitaikyti). 

Kiekvienam klimato pavojui reikia pasirinkti bent vieną sektorių. Kitaip lentelės 
apačioje pasirodys klaidos pranešimas. Nors galima rinktis kelis sektorius, 
rekomenduojama pasirinkti tik labiausiai pažeidžiamą (-us) sektorių (-ius). 



 

31 

   

R
P

V
 

 

 

Toliau nurodytame paveikslėlyje pateiktas užpildytos „Pažeidžiami sektoriai“ lentelės pavyzdys. 

 

 

 

Gebėjimai prisitaikyti6
 (neprivaloma) 

 

Pirma, skiltyje „3 etapas: Pasirinkite gebėjimų 
prisitaikyti veiksnius“, iš sąrašo pasirinkite aktualiausią 
(-ius) kiekvieno pažeidžiamo sektoriaus gebėjimo 
prisitaikyti veiksnį (-ius). Įsidėmėkite, kad 1 ir 2 etape 
pasirinkti pažeidžiami sektoriai ir klimato pavojai bus 
užpildyti automatiškai. 

 
Kadangi šis skyrius yra neprivalomas, galite nuspręsti, kurį gebėjimo prisitaikyti veiksnį norite pasirinkti, jei 
tokių yra.  

Kiekviename sektoriuje galima pasirinkti iš šių gebėjimų prisitaikyti veiksnių:  
 Paslaugų prieinamumo galimybės: Pagrindinių paslaugų (pvz., sveikatos priežiūros, švietimo ir 

kt.) prieinamumas ir prieiga prie jų 
 Socioekonominė padėtis: Ekonomikos ir visuomenės sąveika, veikiama turto (pvz., ekonominės 

sveikatos, užimtumo, skurdo, imigracijos); socialinio sąmoningumo ir sanglaudos lygis 
 Vyriausybiniai ir instituciniai: Institucinė aplinka, reglamentai ir politikos (pvz., apribojimų 

įstatymai, prevencinės priemonės, miesto plėtros politika); vietos valdžios vadovybė ir 
kompetencijos; personalo gebėjimai ir esamos organizacinės struktūros (pvz., darbuotojų žinios ir 
įgūdžiai, savivaldybių departamentų (įstaigų) sąveikos lygis); biudžetas klimato veiksmams   

 Fiziniai ir aplinkos: Išteklių (pvz., vandens, žemės, aplinkosaugos paslaugų) prieinamumas ir jų 
tvarkymo praktika; fizinės infrastruktūros prieinamumas ir jos naudojimo bei priežiūros sąlygos 
(pvz., „žalioji“ ir „mėlynoji“ infrastruktūros, sveikatos priežiūros ir švietimo įstaigos, greitojo 
reagavimo tarnybos) 

 Žinios ir inovacijos: Duomenų ir žinių prieinamumas (pvz., metodikos, rekomendacijos, vertinimo 
ir stebėsenos sistemos); galimybė naudotis technologijomis ir techninėmis priemonėmis (pvz., 
meteorologinės sistemos, išankstinio perspėjimo sistemos, potvynių kontrolės sistemos) bei 
įgūdžiai ir gebėjimai  reikalingi jomis naudotis; inovacijų potencialas   

 

                                                      
6 Gebėjimas prisitaikyti – tai sistemų, institucijų, žmonių ir kitų organizmų gebėjimas prisitaikyti prie galimos žalos, pasinaudoti 
galimybėmis ar reaguoti į pasekmes (IPCC). 

Signatarai, pateikę sektorių duomenis iki 2020 m. sausio mėn., turės 
dar kartą teikti šiuos duomenis naudodami atnaujintą struktūrą. Savo iki 
2020 m. sausio mėn. pateiktus su sektoriumi susijusius duomenis galite 
pamatyti skyriuje „Papildoma informacija, pateikta iki 2020 m. sausio mėn.“ > 
„Tikėtini poveikiai jūsų vietos valdžios institucijai arba regionui“, RPV 
pabaigoje.  



 

32 

   

R
P

V
 

 

 

Pasirinkę gebėjimų prisitaikyti veiksnius, spustelėkite mygtuką „Išsaugoti“. Šis veiksmas sutrauks sąrašą ir 
parodys automatiškai sugeneruotą lentelę „Gebėjimai prisitaikyti“. Ši lentelė yra iš anksto užpildyta, 
joje rodomi visi pažeidžiami sektoriai ir ankščiau pasirinkti jų atitinkami klimato pavojai bei gebėjimų 
prisitaikyti veiksniai. Jei norite pakeisti savo pasirinkimą, grįžkite į sąrašą, kur nurodyta „3 etapas: 
Pasirinkite gebėjimų prisitaikyti veiksnius“. 
 
Lentelėje „Gebėjimai prisitaikyti“ turėsite nurodyti dabartinį kiekvieno gebėjimų prisitaikyti veiksnio 
prisitaikymo gebėjimų lygį, pasirinkdami vieną iš šių verčių:  

 Aukštas = didelis gebėjimas prisitaikyti / adaptuotis prie galimo klimato kaitos poveikio  
 Vidutinis = vidutinis gebėjimas prisitaikyti / adaptuotis prie galimo klimato kaitos poveikio 
 Nedidelis = nedidelis gebėjimas prisitaikyti / adaptuotis prie galimo klimato kaitos poveikio 
 Nežinoma = neįmanoma apibrėžti 
 

Papildomai galite nurodyti kiekvieno sektoriaus gebėjimų prisitaikyti rodiklį kartu su atitinkamu vienetu 
ir skaitine verte. Šablone pateiktas rodiklių pavyzdžių sąrašas, jis taip pat pateiktas VI priede, juos galima 
naudoti, kaip pavyzdžius ir rekomendacijas. Taip pat galite įvesti ir savo sukurtą rodiklį. 
 
Baigę spustelėkite mygtuką „Išsaugoti“.  

Toliau nurodytame paveikslėlyje pateiktas užpildytos „Gebėjimai prisitaikyti“ lentelės pavyzdys. 

 

 

Pažeidžiamos gyventojų grupės (neprivaloma)  

 

Pirma, skiltyje „4 etapas: Pasirinkite pažeidžiamas 
gyventojų grupes“, iš sąrašo kiekvienam klimato 
pavojui pasirinkite labiausiai pažeidžiamą (-as) gyventojų 
grupę (-es). Įsidėmėkite, kad 1 etape pasirinkti 
pagrindiniai klimato pavojai bus užpildyti automatiškai. 
 

Kadangi šis skyrius yra neprivalomas, galite nuspręsti, kurią (-as) pažeidžiamą (-as) gyventojų grupę (-es) 
norite pasirinkti, jei tokių yra. Jei manote, kad visos sąraše esančios gyventojų grupės yra pažeidžiamos tam 
tikro pavojaus ar yra jo veikiamos, galite pasirinkti parinktį „Visos“.  
 
Pasirinkę pažeidžiamą (-as) gyventojų grupę (-es), spustelėkite mygtuką „Išsaugoti“. Šis veiksmas sutrauks 
sąrašą ir parodys automatiškai sugeneruotą lentelę „Pažeidžiamos gyventojų grupės“. Šioje lentelėje 

Įsidėmėkite, kad kiekvienas gebėjimų prisitaikyti veiksnys yra teigiamas, t. 
y. apibūdina dabartinį sugebėjimą prisitaikyti prie klimato pokyčių 
poveikio sektorių lygmeniu, o ne prisitaikymo gebėjimų deficitą.  

 



 

33 

   

R
P

V
 pateikiami visi pagrindiniai klimato pavojai ir ankščiau pasirinkta (-os) pažeidžiama (-os) gyventojų grupė (-

ės). Tolesni veiksmai nėra reikalingi. Jei norite pakeisti savo pasirinkimą, grįžkite į sąrašą, kur nurodyta „4 
etapas: Pasirinkite pažeidžiamas gyventojų grupes“. 
 
Toliau nurodytame paveikslėlyje pateiktas užpildytos „Pažeidžiamos gyventojų grupės“ lentelės pavyzdys. 

 

 

 

Komentarai 

Komentarus ir pastabas, susijusius su ankščiau pateiktais duomenimis, galite pateikti laisvojo teksto forma 
(daugiausia 700 ženklų su tarpais).  
  



 

34 

   

R
P

V
 

Papildoma informacija, pateikta iki 2020 m. sausio mėn. (atnaujinti nereikia) 

2020 m. sausio mėn. buvo išleista atnaujinta „MyCovenant“ versija. Po šio atnaujinimo kai kurie anksčiau 
pateiktini (dažniausiai laisvo teksto formatu) duomenys jau nėra reikalaujami (pvz., prisitaikymo parinkčių 
įvertinimas, strategija ekstremalių klimato sąlygų atveju). Ši anksčiau pateikta informacija nebuvo 
pašalinta, ji buvo sugrupuota skyriuje „Papildoma informacija, pateikta iki 2020 m. sausio mėn.“.  

 

 

 

Prisitaikymo rezultatų suvestinė (neprivaloma) 

Prieš pradedant RPV užpildymą galima taip pat 
nurodyti vietos valdžios statusą prisitaikymo procese. 
Tai galima padaryti Prisitaikymo rezultatų 
suvestinėje, kurioje nurodytas įsivertinimo sąrašas. 
Jame apibrėžti prisitaikymo ciklo etapai, aprašyti  
Pagalbiniame įrankyje prisitaikymui miesto 
vietovėse.   

 

 

 

 

 

 

 

 

Kiekviename adaptacijos ciklo etape nurodykite įsivertinimo statusą, naudodamiesi šiais procentiniais 
intervalais: 

 0–20% (D): Dar nepradėta arba tik pradedama 
 25–50% (C): Skinamasi pirmyn 
 50–75% (B): Išsiveržiama į priekį 
 75–100% (A): Pirmaujama 

„Komentarų“ laukas skirtas pastaboms ir komentarams. 
 
Baigę spustelėkite mygtuką „Išsaugoti“. 

 

Ši informacija yra skirta tik skaitymui, daugiau atnaujinti jos 
nereikia. Šis skyrius bus tuščias ir jo nereikia pildyti signatarams, 
pirmą kartą teikiantiems ataskaitas po 2020 m. sausio mėn.  

https://climate-adapt.eea.europa.eu/knowledge/tools/urban-ast/step-0-0
https://climate-adapt.eea.europa.eu/knowledge/tools/urban-ast/step-0-0


 

35 

   

V
e
ik

s
m

a
i 

VIII. VEIKSMAI  

Šiame šablono skyriuje pateikiama (i) visų jūsų veiksmų, įtrauktų į jūsų oficialų veiksmų planą, apžvalga ir 
(ii) išsami informacija apie ataskaitose pateiktus veiksmus, įskaitant pagrindinius veiksmus.  

 

Mano veiksmų apžvalga  

Norėdami atidaryti veiksmų apžvalgą „MyCovenant“ platformoje Ataskaitų teikimo skiltyje pasirinkite 
„Mano veiksmai“, toliau pasirinkite naršymo skirtuką „Mano veiksmų apžvalga“.  

Turite nurodyti bendrą su švelninimo ir 
prisitaikymo sektoriumi susijusių veiksmų, 
įtrauktų į jūsų oficialų veiksmų planą (t. y. jūsų 
sprendimus priimančios institucijos priimtą 
planą) skaičių. Sąraše nurodyti švelninimo ir 
prisitaikymo sektoriai yra identiški sektoriams, 
esantiems „MyCovenant“ išlakų apraše ir RPV 
skyriuose.  
 
Toliau turite nurodyti švelninimo ir prisitaikymo 
veiksmų  įgyvendinimo būseną (užbaigti, 
vykdomi, atidėti, nepradėti) procentais 
(apytiksliai). Registruodami švelninimo 
veiksmus, taip pat turite nurodyti bendrus 
energijos taupymo, atsinaujinančios 
energijos gamybos ir CO2 sumažinimo 
apskaičiavimus.  

 

 

 

Mano veiksmų išsami informacija 

Norėdami teikti veiksmų ataskaitą ir peržiūrėti (redaguoti) jau pateiktus veiksmus „MyCovenant“ 
platformoje Ataskaitų teikimo skiltyje pasirinkite „Mano veiksmai“, toliau pasirinkite „Mano veiksmų 
išsami informacija“.  

 

 

 

Jei norite įtraukti naują veiksmą, puslapio apačioje turite spustelėti mygtuką „Įtraukti naują“ (žr. kitą 
paveikslėlį). 

Įsidėmėkite, kad šiame skyriuje reikalaujami tik apytiksliai skaičiai ir 
procentinės dalys. Pagrindinis jų nurodymo tikslas yra sukurti bendrą į 
veiksmų planą įtrauktų veiksmų apžvalgą, atsižvelgiant į tai, kad tik keli iš 
planuojamų veiksmų yra išsamiai aprašyti „MyCovenant“ ataskaitose. 

Veiksmų, kuriuos galite nurodyti ataskaitoje, skaičius nėra 

ribojamas „MyCovenant“ platformoje. Tačiau primygtinai 

rekomenduojama, kad ataskaitose pateikti veiksmai būtų 
nukreipti į pagrindinius išlakų šaltinius ir klimato pavojus 
arba pažeidžiamus sektorius, nustatytus išlakų apraše ir RPV. 



 

36 

   

V
e
ik

s
m

a
i 

 

 

Toliau pateiktame paveikslėlyje nurodyti jau pateiktų „MyCovenant“ veiksmų apžvalga. Galite ne tik matyti 
pagrindinės informacijos sąrašą, pavyzdžiui, ar veiksmas yra pagrindinis, kokia jo kilmė, laikotarpis ir 
įgyvendinimo būklė, bet ir atlikti šiuos papildomus veiksmus:  
 

 Filtruoti veiksmus pagal rūšis (švelninimas, prisitaikymas, energijos skurdas). 
 Peržiūrėti / redaguoti ataskaitose pateiktus veiksmus spustelėdami „akies“ simbolį , esantį 

po kiekvieno veiksmo pavadinimu. Taip atidarysite visus duomenis apie konkretų veiksmą, 

pateiktus anksčiau. Po redagavimo nepamirškite spustelėti mygtuką arba . 

 Šalinti veiksmus spustelėdami mygtuką „X“  kiekvieno veiksmo pabaigoje. Jūs turėsite 
patvirtinti pašalinimą. Įsidėmėkite, kad pašalinus veiksmą jo negalima atkurti. 

 

 

 

Toliau aprašomi visi duomenys, kuriuos reikia pateikti prie kiekvieno veiksmo.  
  

Pagrindiniai veiksmai 
 
„Pagrindiniai veiksmai“ yra veiksmai, kurie yra vykdomi arba užbaigti. „MyCovenant“ 
platformoje jie yra pažymėti „žvaigždute“.  

 
Minimalūs reikalavimai ataskaitiniams veiksmams „MyCovenant“ platformoje:  

 Bent 3 pagrindiniai švelninimo veiksmai turi būti pateikti ataskaitose per 2 
metus. 

 Bent 3 pagrindiniai prisitaikymo veiksmai turi būti pateikti ataskaitose per 4 
metus. 

 Bent 1 pagrindinis veiksmas energijos skurdui sumažinti turi būti pateiktas 
ataskaitose per 4 metus. 
 

Pagrindiniai veiksmai skelbiami Merų pakto svetainėje.  

https://www.covenantofmayors.eu/plans-and-actions/good-practices.html


 

37 

   

V
e
ik

s
m

a
i 

Bendroji informacija 

 Veiksmų tipas: Nurodykite, ar veiksmas skirtas tik sušvelninimui, ar tik prisitaikymui, ar tai yra 
integruotas veiksmas, apimantis kelis energijos ir klimato aspektus. 
 

 
 
Galimi tokie integruotų veiksmų deriniai:  

o Švelninimas ir prisitaikymas  
o Švelninimas ir energijos skurdas  
o Prisitaikymas ir energijos skurdas 
o Švelninimas, prisitaikymas ir energijos skurdas  

 

 
 

Svarbu nuspręsti, ar ataskaitinis veiksmas yra integruotas, ar ne, nes pagal šį pasirinkimą 
„MyCovenant“ platforma automatiškai sugeneruos papildomų duomenų laukų, atitinkamai 
susijusių su švelninimu, prisitaikymu ir (arba) energijos skurdu. 
 

 Veiksmo pavadinimas: Nurodykite trumpą aprašomąjį šio veiksmo pavadinimą.  
 Pagrindinis veiksmas?: Nurodykite, ar šis veiksmas yra pagrindinis (t. y. vykdomas ar užbaigtas). 

Kai veiksmas pažymimas kaip pagrindinis, bus generuojami keli papildomi laukai, tuomet kai kurių 
laukų užpildymas bus privalomas.  

 Veiksmo iniciatorius: Pasirinkite, kas inicijavo šį veiksmą: vietos valdžios institucija; Pakto 
koordinatorius ar rėmėjas; nacionalinis subjektas; regioninis subjektas; mišri iniciatyva; kita.  

 Atsakinga institucija: Nurodykite už veiksmą atsakingą įstaigą: pvz., konkretus savivaldybės 
departamentas; Pakto koordinatoriaus / rėmėjo vardas ir pavardė; ministerijos pavadinimas; 
regioninė agentūra ir kt.  

 Trumpas veiksmo aprašas: Nurodykite veiksmo pobūdį, jo apimtį ir visą informaciją šio veiksmo 
apibūdinimui. Įsidėmėkite, kad šį lauką privaloma užpildyti pagrindiniams veiksmams.  

 Svetainės adresas / vaizdo įrašo nuoroda / veiksmo paveikslėlis: Pateikite nuorodą su 
papildoma informacija / vaizdo šaltiniais, susijusiais su veiksmu (jei tokių yra), ir (arba) įkelkite 
vaizdą.  

 Įgyvendinimo pradžios / pabaigos datos: Pasirinkite veiksmo (planuojamos) pradžios ir 
(planuojamos) pabaigos metus.  

 Įgyvendinimo statistika: Pasirinkite, ar veiksmas yra baigtas; nepradėtas; atšauktas; 
tebevykstantys. 

 Suinteresuotieji subjektai, dalyvaujantys veiksme: Pasirinkite visus veiksme dalyvaujančius 
suinteresuotuosius subjektus. Į komentarų langelį galite įtraukti bet kokią papildomą informaciją. 
Įsidėmėkite, kad šį lauką privaloma užpildyti pagrindiniams veiksmams. 

 

 

 

 
  

Įsidėmėkite, kad kol kas energijos skurdą galima 
pasirinkti tik kartu su švelninimu ir (arba) 
prisitaikymu, o ne atskirai. 

Jei pagrindinis veiksmas apima daugiau nei vieną sritį (pvz., švelninimą ir 
prisitaikymą), tai yra laikoma atitikimu minimaliems pagrindinių švelninimo 
bei prisitaikymo veiksmų reikalavimams kartu.  



 

38 

   

V
e
ik

s
m

a
i 

Veiksmo finansavimas  

 Bendros įgyvendinimo išlaidos: Nurodykite bendras (planuojamas) veiksmo įgyvendinimo 
išlaidas eurais. Įsidėmėkite, kad šį lauką privaloma užpildyti pagrindiniams veiksmams. 

 Finansavimo šaltinis: Pasirinkite finansavimo šaltinį (-ius) iš šio sąrašo (galimi keli pasirinkimai): 
vietos valdžios institucijos ištekliai; regioniniai fondai ir programos; nacionaliniai fondai ir programos; 
ES lėšos ir programos; viešojo ir privačiojo sektorių partnerystės; privačios partnerystės (pvz., privačių 
investicijų derinys); kita.  

 Investicinės sąnaudos: Nurodykite investicines sąnaudas (papildomų investicijų, susijusių su 
efektyvumo didinimu ar CO2 mažinimu, sąnaudos) eurais. 

 Neinvesticinės sąnaudos: Nurodykite investicines sąnaudas (nesusijusias su priemonės 
finansavimu, bet susijusios su patirtomis objektų geros būklės ir/arba darbinės būklės palaikymui 
sąnaudomis) eurais.  

 

Baigę spustelėkite mygtuką „Išsaugoti“. 

Švelninimo veiksmų išsami informacija  

Išsami informacija apie švelninimo veiksmus bus rodoma tuo atveju, jei ankščiau skiltyje „Veiksmo tipas“ buvo 
pasirinktas „Švelninimas“. 
 

 
 

 Sektorius: Pasirinkite sektorių, kuriam skirtas veiksmas. Sektorių sąrašas yra identiškas 
sektoriams, esantiems Išlakų sąraše. Įsidėmėkite, kad šį lauką privaloma užpildyti pagrindiniams 
veiksmams. 

 Intervencijos sritis / įrankis: Pasirinkus sektorių, šis laukas bus sugeneruotas automatiškai. 
Pasirinkite pasirinktam sektoriui aktualiausią įrankį / intervencijos sritį. 

 Veiksmo sritis: Pasirinkus sektorių, šis laukas bus sugeneruotas automatiškai. Pasirinkite 
pasirinktam sektoriui aktualiausią veiksmo sritį. 

 Sutaupyta energijos: Nurodykite energijos, sutaupytos atlikus šį veiksmą, kiekį (MWh/metus). 
Įsidėmėkite, kad šį lauką privaloma užpildyti pagrindiniams veiksmams. 

 Energijos gamyba iš atsinaujinančiųjų išteklių: Nurodykite atsinaujinančios energijos, 
pagamintos atlikus šį veiksmą, kiekį (MWh/metus). Įsidėmėkite, kad šį lauką privaloma užpildyti 
pagrindiniams veiksmams. 

 CO2 mažinimas: Nurodykite CO2 sumažinimo dėl šio veiksmo kiekį, išreikštą CO2 tonomis per 
metus. Įsidėmėkite, kad šį lauką privaloma užpildyti pagrindiniams veiksmams. 

 Pažeidžiamos tikslinės gyventojų grupės: Pasirinkite pažeidžiamą (-as) tikslinę (-es) gyventojų 
grupę (-es) (galimi keli pasirinkimai).  

 Finansinių išteklių taupymas: Nurodykite metinę sutaupytos energijos sumą, padaugintą iš 
energijos kainos, eurais. 

 Veiksmo trukmė: Nurodykite metų, per kuriuos veiksmo laikotarpiu įvyks energijos ir emisijų 
kiekio sumažėjimas, skaičių. Šio lauko variantai: nuo 1 iki 35 metų. 

 Investicijų susigrąžinimas: Nurodykite pelną ar nuostolius, gautus iš investicijos, palyginti su 
investuotų pinigų kiekiu (procentais). Numatomi diskontuoti sutaupyti finansinių ištekliai, atėmus 
diskontuotą investiciją / padalinus iš diskontuotos investicijos *100.  

 Sukurtos darbo vietos: Nurodykite sukurtų naujų darbo vietų skaičių (visos darbo dienos 
ekvivalentu). 

Per du metus nuo prisijungimo prie iniciatyvos reikia pateikti ataskaitas bent apie 
tris pagrindinius švelninimo veiksmus, laikantis minimalių reikalavimų. 
Be to švelninimo veiksmai turi apimti bent du iš trijų pagrindinių švelninimo 
sektorių, pasirinktų išlakų apraše. 



 

39 

   

V
e
ik

s
m

a
i 

 Kiti skaičiai: Šis laukas gali būti naudojamas, pavyzdžiui, pastato ploto (m2), dviračių tako (km), ir 
t. t. nurodymui, jei norite nurodyti kitus svarbius skaičius. 

 
Baigę spustelėkite mygtuką „Išsaugoti“. 

Prisitaikymo veiksmų išsami informacija  

Išsami informacija apie prisitaikymo veiksmus bus rodoma tuo atveju, jei ankščiau skiltyje „Veiksmo tipas“ buvo 
pasirinktas „Prisitaikymas“. 

 

 
 

 Susijęs (-ę) klimato pavojus (-ai): Pasirinkite klimato pavojų, su kuriuo susijęs šis veiksmas. 
Klimato pavojų sąrašas yra identiškas klimato pavojams, nurodytiems RPV. Įsidėmėkite, kad šį 
lauką privaloma užpildyti pagrindiniams veiksmams. 

 Sektorius (-iai): Pasirinkite sektorių (-ius), kuriam (-iems) skirtas veiksmas (galimi keli 
pasirinkimai). Sektorių sąrašas yra identiškas sektoriams, esantiems RPV. 

 Pasiektas (-i) rezultatas (-ai) / Rodiklis: Nurodykite pagrindinį (-ius) veiksmo rezultatą (-us). Jei jų 
dar nėra, nurodykite numatomus. Nurodykite reikšmingiausio rezultato rodiklį, taip pat jo vertę, ir 
matavimo vienetą. Įsidėmėkite, kad šį lauką („Pasiektas rezultatas“ ) privaloma užpildyti 

pagrindiniams veiksmams. 
 Pažeidžiamos tikslinės gyventojų grupės: Pasirinkite pažeidžiamą (-as) tikslinę (-es) gyventojų 

grupę (-es) (galimi keli pasirinkimai).  
  Išvengiamos išlaidos: Nurodykite apytiksles (numatomas) išvengtos žalos išlaidas arba sukauptą 

naudą įgyvendinus prisitaikymo veiksmą (eurais). 
 Trukmė: Nurodykite metų skaičių, per kurį veiksmas padeda išvengti išlaidų. 
 Investicijų susigrąžinimas: Nurodykite rodiklį, lyginantį iš investicijos įgytų ar prarastų pinigų 

sumą su investuota suma (procentais). Numatomi diskontuoti sutaupyti finansinių ištekliai, 
atėmus diskontuotą investiciją / padalinus iš diskontuotos investicijos *100. 

 Sukurtos darbo vietos: Nurodykite sukurtų naujų darbo vietų skaičių (visos darbo dienos 
ekvivalentu). 

 Kiti skaičiai: Naudokite šiuos laukus, jei norite nurodyti kitus svarbius skaičius. 
 
Baigę spustelėkite mygtuką „Išsaugoti“. 

Veiksmų energijos skurdui sumažinti išsami informacija  

Išsami informacija apie veiksmus energijos skurdui sumažinti bus rodoma tik tuo atveju, jei ankščiau skiltyje 
„Veiksmo tipas“ buvo pasirinktas „Energijos skurdas“. 

 

 

 

Per ketverius metus nuo prisijungimo prie iniciatyvos reikia pateikti ataskaitas 
bent apie tris pagrindinius prisitaikymo veiksmus, laikantis minimalių 
reikalavimų. 
Primygtinai rekomenduojama, kad prisitaikymo veiksmai būtų nukreipti į 
aktualiausius klimato pavojus ir pažeidžiamus sektorius, nurodytus RVA. 

Per keturis metus nuo prisijungimo prie iniciatyvos reikia pateikti ataskaitas bent vienas 
pagrindinis veiksmas energijos skurdui sumažinti, laikantis minimalių reikalavimų. 
Įsidėmėkite, kad kol kas energijos skurdą galima pasirinkti tik kartu su švelninimu ir 
(arba) prisitaikymu, ne atskirai.  



 

40 

   

V
e
ik

s
m

a
i 

 Pažeidžiamos tikslinės gyventojų grupės: Pasirinkite pažeidžiamą (-as) tikslinę (-es) gyventojų 
grupę (-es) (galimi keli pasirinkimai). Įsidėmėkite, kad šį lauką privaloma užpildyti pagrindiniams 
veiksmams. 

 Pasiektas (-i) rezultatas (-ai) / Rodiklis: Nurodykite pagrindinį (-ius) veiksmo rezultatą (-us). Jei jų 
dar nėra, nurodykite numatomus. Nurodykite reikšmingiausio rezultato rodiklį, taip pat jo vertę, ir 
matavimo vienetą. 

Baigę spustelėkite mygtuką „Išsaugoti“. Taip pat galite spustelėti mygtuką „Išsaugoti viską“ ir išsaugoti 

visus atskirus veiksmų skirtuko skyrius (išsami informacija apie veiksmą, finansavimas, švelninimas, 
prisitaikymas, energijos skurdas). 



 

41 

   

PRIEDAI 
I priedas. Švelninimo sektoriai  
 

Sektorius Aprašymas 

Municipaliniai pastatai, įranga / įrengimai 

Municipaliniai pastatai, įranga 
/ įrengimai 

Vietos savivaldos institucijai priklausantys pastatai ir įrenginiai. Įrenginiai – tai 
energiją vartojantys subjektai, kurie nėra pastatai, pvz., nuotekų valymo 
įrenginiai 

Visuomeninis apšvietimas 
Vietos valdžios institucijai priklausantis arba jos valdomas visuomeninis 
apšvietimas (gatvių apšvietimas ir šviesoforai). Nemunicipalinis visuomeninis 
apšvietimas yra įtrauktas į sektorių „Tretiniai pastatai, įranga / įrenginiai“. 

Tretiniai (ne municipaliniai) pastatai, įranga / įrengimai 

Tretiniai (ne municipaliniai) 
pastatai, įranga / įrengimai  

Tretinio (paslaugų) sektoriaus pastatai ir patalpos, pvz., privačių įmonių biurai, 
bankai, komercinės ir mažmeninės prekybos paskirties, ligoninės, ir kt.  

Įstaigų pastatai 
Viešieji pastatai (ne municipaliniai), pavyzdžiui, mokyklos, ligoninės, 
vyriausybės įstaigos, viešiems subjektams priklausantys vandens / atliekų / 
nuotekų įrenginiai, kiti įrenginiai ir kt.  

Gyvenamieji pastatai 

Gyvenamieji pastatai 
Pastatai, kurių pagrindinė paskirtis – gyvenamoji. Į šį sektorių turi būti 
įtrauktas socialinis būstas. 

Pramonės  

Ne ATLPS (Non-ETS) 
Taikoma gamybos ir statybos pramonės šakoms, nenurodytoms ES ATLPS: 
Europos Sąjungos apyvartinių taršos leidimų prekybos sistemoje (ES-ETS). 

ATLPS (ETS) 

Taikoma gamybos ir statybos pramonės šakoms, nurodytoms ES-ETS. 
Nerekomenduojama integruoti juos į savo išlakų aprašus, nebent šios 
gamyklos buvo įtrauktos į ankstesnius vietos valdžios institucijos energijos 
planus ir CO2 išlakų aprašus. 

Kiti 
Pirminio sektoriaus pastatai, įrengimai ir mechanizmai (žemės ūkio, 
miškininkystės, žuvininkystės), pavyzdžiui, šiltnamiai, fermos, drėkinimo 
sistemos, ūkio įrenginiai ir žvejybos laivai. 

Transportas  

Savivaldybės transporto 
priemonių parkas 

Vietos valdžios institucijos administracijai priklausančios ir jos naudojamos 
transporto priemonės. 

Viešasis transportas Autobusų, tramvajų, metro, miesto traukinių transportas ir vietiniai laivai, 
naudojami keleivių pervežimui. 

Privatus ir komercinis 
transportas 

Kelių, geležinkelių ir laivų transportas savivaldybės teritorijoje, kai jis 
naudojamas keleivių ir anksčiau neišvardytų prekių transportavimui (pvz., 
asmeniniai keleiviniai automobiliai ir krovininis transportas). 

 



 

42 

   

II priedas. Su energetika nesusiję sektoriai  
 

Sektorius Aprašymas 

Atliekų tvarkymas 
Taikoma su energijos suvartojimu nesusijusioms išlakoms, pvz., CH4 iš 
sąvartynų. 

Vandens nuotekų tvarkymas  
Taikoma su energijos suvartojimu nesusijusioms išlakoms, pvz., CH4 ir 
N2O išlakoms iš nuotekų valymo įrenginių. 

Kiti nesusiję su energetika 

Taikoma bet kuriam kitam su energetika nesusijusiam sektoriui. 
Šiame langelyje leistini neigiamieji skaičiai, prireikus pranešti apie 
pasiektą išlakų sumažėjimą naudojant, pvz., žaliąsias infrastruktūras 
(nerekomenduojama minimalaus 20% sumažinimo tikslo pasiekimui, 
tik jeigu turite specializuotą metodologiją bei duomenis visų anglies 
sankaupų kitimo matavimui teritorijoje). 

 



 

43 

   

III priedas. Pagrindinių prisitaikymo terminų žodynėlis 
 
Semestras Apibrėžtis 

Prisitaikymas Prisitaikymo prie esamo ar numatomo klimato ir jo poveikių procesas. 
Žmogiškose sistemose šia adaptacija siekiama sumažinti sukeliamą žalą arba jos išvengti, 
ar išnaudoti naudingas galimybės. Kai kuriose gamtos sistemose žmogaus įsikišimas 
gali palengvinti adaptaciją prie numatomo klimato ir jo padarinių (TKKK – angl. „IPCC“) 

Rizikos ir 
pažeidžiamumo 
vertinimas (-ai) 
(RPV) 

Analizė, kurios metu, analizuojant galimus pavojus ir įvertinant pažeidžiamumą, kurie 
galėtų sukelti grėsmę arba padaryti žalos žmonėms, nuosavybei, pragyvenimo šaltiniams 
ir aplinkai, nuo kurios jie yra priklausomi, nustatomas rizikos pobūdis ir mastas (Jungtinių 
Tautų Nelaimių rizikos mažinimo biuras – JTNRMB). 

Rizika Potencialiai galimos vertingų objektų žalos ir neaiškių padarinių įvykimo aplinkybės, 
atsižvelgiant į vertybių įvairovę. Rizika dažnai apibrėžiama kaip pavojingų įvykių ar 
tendencijų atsiradimo tikimybė, padauginta iš poveikių, jei šie įvykiai arba tendencijos yra 
patiriami. Rizika atsiranda dėl pažeidžiamumo, sąlyčio ir pavojaus sąveikų. Terminas 
„rizika“ šioje formoje dažniausiai reiškia klimato kaitos poveikių rizikas - (IPCC). 

Klimato pavojus Potencialus stichinis arba žmogaus sukeltas fizinis įvykis, 
tendencija, arba fizinis poveikis, galintis sukelti gyvybių netektį, sužalojimus arba kitus 
poveikius sveikatai, bei žalą, padaryta turtui, infrastruktūrai, 
pragyvenimo šaltiniams, paslaugų tiekimui, ekosistemoms bei aplinkos ištekliams arba jų 
netekimą, ir t.t. 
Šioje ataskaitoje terminas „pavojus“ yra dažniausiai naudojamas, kalbant apie su klimatu 
susijusiais fiziniais  
įvykiais arba tendencijomis, arba jų fiziniais poveikiais - (IPCC). 

Pažeidžiamumas Tendencija ar polinkis patirti neigiamą poveikį. Pažeidžiamumas apima įvairias sąvokas ir 
elementus, pavyzdžiui, jautrumą žalai ir nesugebėjimą susitvarkyti bei prisitaikyti (IPCC). 

Gebėjimai 
prisitaikyti 

Tai sistemų, institucijų, žmonių ir kitų organizmų gebėjimas prisitaikyti prie galimos žalos, 
pasinaudoti galimybėmis ar reaguoti į pasekmes (IPCC) 

Sąlytis Gyventojų, pragyvenimo šaltinių, rūšių, ekosistemų, aplinkosaugos 
funkcijų, paslaugų, išteklių, infrastruktūros, ekonominio, socialinio, 
kultūrinio turto buvimas vietose ir aplinkoje, kur jiems gali būti padarytas neigiamas 
poveikis (IPCC). 

Jautrumas Tai klimato įvairovės ar kaitos teigiamo arba neigiamo  
poveikio sistemai ar rūšiai laipsnis. Poveikis gali būti tiesioginis 
(pvz., pasėlių derliaus pasikeitimas dėl temperatūros vidurkio, diapazono ar kintamumo 
pokyčių) arba netiesioginis (pvz., žala, sukelta pakrančių potvynių dažnumo dėl pakilusio 
jūros lygio) (IPCC) 

Poveikis Ekstremalių oro ir klimato įvykių bei klimato pokyčių poveikis žmogaus ir gamtos 
sistemoms, pavyzdžiui, gyvenimui, pragyvenimo šaltiniams, sveikatai, ekosistemoms, 
ekonomikai, visuomenei, kultūrai, paslaugoms ir infrastruktūrai, atsirandantis dėl klimato 
pokyčių ar pavojingų klimato įvykių, vykstančių per tam tikrą laikotarpį, sąveikos su 
veikiamos visuomenės ar sistemos pažeidžiamumu (IPCC). 

Prisitaikymo 
strategija 

Apibrėžia vietos valdžios institucijos viziją dėl klimato kaitai atsparesnės ateities; nurodo 
prioritetines veiksmų sritis bei suinteresuotųjų subjektų dalyvavimo, finansavimo ir 
išteklių mobilizavimo, nuolatinės stebėsenos ir peržiūros mechanizmus. 

Prisitaikymo 
veiksmai (ar 
priemonės) 

Technologijos, procesai bei veikla, nukreipti į mūsų prisitaikymo gebėjimo stiprinimą 
(prisitaikymo gebėjimo formavimą) bei į klimato kaitos padarinių mažinimą iki 
minimumo, prisiderinimą prie jų bei pasinaudojimą jais  (prisitaikymo veiksmų taikymą). 



 

44 

   

 
IV priedas. Klimato pavojai  
Pagrindiniai pavojai yra paryškinti, o antriniai pavojai – kursyvu. 
 
Klimato pavojus Apibrėžtis 

Kritinis karštis 

 

Stiprus oro atšilimas arba karšto oro invazija dideliame plote, trunkanti nuo kelių dienų 
iki kelių savaičių (WMO) 

Kritinis šaltis Stiprus oro atšalimas arba labai šalto oro invazija dideliame plote (WMO) 

Stiprūs krituliai  

 

Gausūs krituliai, trunkantys 1, 3, 6, 12, 24 ar 48 valandas, kai kritulių kiekis viršija tam 
tikroje vietoje apibrėžtą ribą (WMO) 

Liūtis  Lietus, kurio kaupiamoji norma viršija specifinę vertę (pvz., 7,6 mm), arba kritulių kiekis, 
didesnis nei arba lygus 50 mm per 24 valandas (WMO) 

Smarkus snygis  Meteorologiniai trukdžiai, dėl kurių smarkiai krito sniegas, dažnai lydimas stipraus vėjo 
ar snygio, didesnio nei arba lygaus 50 mm per 24 valandas (WMO) 

Rūkas  

 

Tai ore susidariusi gausi smulkių, dažniausiai mikroskopinių, vandens lašų sankaupa, 
dėl kurios horizontalusis matomumas žemės paviršiuje yra mažesnis negu 1 kilometras 
(WMO) 

Kruša  

 

Skaidrių, arba iš dalies / visiškai nepermatomų ledo dalelių, kurių skersmuo paprastai 
būna nuo 5 iki 50 mm, krentančių iš debesies atskirai arba netaisyklingos formos 
gabalais, kritimas (WMO) 

Potvyniai ir jūros 
lygio pakilimas  

Upės ar kito vandens telkinio išsiliejimas, arba laikinas jūros ar ežero lygio pakilimas, 
dėl kurio vyksta žemės užtvindymas (WMO, IPCC) 

Staigus potvynis / 
lietaus poplūdis 

Gausūs ar pertekliniai krituliai, kurių metu vandens lygis sparčiai pakyla per trumpą 
laiką, per kelias minutes ar valandas sukeldamas potvynį kritulių metu ar po jų (WMO) 

Upinis potvynis 

 
 

Potvynis, kylantis, kai viršijamas natūralios ar dirbtinės drenažo sistemos, pvz., upės, 
vandens baseinų, salpų ar srovės ar potvynio juostos, pajėgumas ir vanduo išsilieja iš 
krantų (WMO) 

Pakrantės potvynis Aukštesnis nei įprasta vandens lygis pakrantėje, atsirandantis dėl didelių potvynių ar 
audrų, sukeliančių užtvindymą, trunkantį dienas ar savaites (WMO) 

Požeminių vandenų 
sukeltas potvynis 
 

Požeminio vandens atsiradimas žemės paviršiuje toli nuo daugiamečių upių kanalų, 
arba požeminio vandens kilimas į žmogaus sukurtą gruntą tokiomis sąlygomis, kai 
viršijamos požeminio vandens lygio ir srautų normos (WMO) 

Nuolatinis 
užtvindymas 

Sausumos masyvai visiškai padengti vandeniu (WMO) 

Sausros ir vandens 
stygius  

Labai ilgai trunkantis neįprastai sausų orų laikotarpis, galintis sukelti rimtą hidrologinį 
disbalansą, dėl kurio gali atsirasti ilgalaikis vandens pusiausvyros sutrikimas ir 
nepakankami vandens ištekliai ilgalaikiams vidutiniams reikalavimams patenkinti (IPCC, 
EAA) 

Audros   Ūmus atmosferinis reiškinys, pasireiškiantis smarkiu vėjo sustiprėjimu, liūtimi, smarkiu 
sniegu, kitais krituliais, griaustiniu ir žaibais (WMO) 

Stiprus vėjas Oro slėgio skirtumai, sąlygojantys horizontalų oro judėjimą: kuo didesnis slėgio 
skirtumas, tuo stipresnis vėjas. Vėjo įvykių sunkumas priklauso nuo vietovės (WMO) 

Tornadas Aplink savo ašį greitai besisukanti mažo skersmens audra, sukelta labai stiprios 
perkūnijos, atrodanti kaip viesulo formos debesis, besitęsiantis nuo plataus viršutinio 
pagrindo iki žemės (WMO) 

Ciklonas (uraganas / 
taifūnas) 

 

Formuojasi virš atogrąžų ar subtropikų vandenų, pasižymi žemo slėgio centru, 
spiralinėmis lietaus juostomis ir stipriu vėju. Pavadinimas priklauso nuo vietos: 
uraganai (Atlanto vandenynas, Ramiojo vandenyno šiaurės rytai), taifūnai (Ramiojo 
vandenyno šiaurės vakarai), ciklonai (Ramiojo vandenyno pietūs ir Indijos vandenynas) 
(UNISDR) 

Ekstratropinis ciklonas Didelio masto (1 000 km ploto) audra vidurio arba aukštose platumose su žemu 
centriniu slėgiu ir frontais, kuriuose yra stiprūs horizontalūs temperatūros ir drėgmės 
nuolydžiai. Pagrindinis ekstremalių vėjo greičių ir gausių kritulių sukėlėjas, ypač žiemos 



 

45 

   

laikotarpiu (IPCC) 
Atogrąžų ciklonas Sparčiai susiformuojantis atogrąžų ciklonas su šilta šerdimi, kurio didžiausias vidutinis 

paviršiaus vėjas (vienos minutės vidurkis) yra 63–117 km / val. (WMO) 
Audros banga Laikinas jūros lygio padidėjimas dėl ekstremalių meteorologinių sąlygų (žemo 

atmosferos slėgio ir (arba) stipraus vėjo) (IPCC) 
Žaibas / perkūnija Staigi elektros iškrova, pasireiškianti šviesos blyksniu (žaibas) ir stipriu ar griaudžiančiu 

garsu (griaustinis) (WMO) 
Žemės nuošliaužos  Bet kokio tipo žemės masės slinkimas šlaitu (angl. UNISDR – Jungtinių Tautų nelaimių 

mažinimo tarptautinės strategijos sekretoriatas) 
Nuošliauža Uolienų masės atitrūkimas ir nuslinkimas šlaitu žemyn dėl sunkio jėgos, dažnai 

sukeliamos vandens, kai nuošliaužų medžiaga yra jo permirkta. Dirvožemio, uolienų 
arba nuolaužų judėjimas žemyn gali įvykti staigiai arba gali vystytis pamažu ir 
palaipsniui (WMO) 

Lavina Sniego ir ledo masė, staigiai krintanti kalno šlaitu žemyn ir dažnai su savimi nešianti 
žemę, akmenis ir griuvėsius (WMO) 

Akmenų griūtis Staigus ir labai greitas uolienų, akmenų nuolaužų ir dirvožemio masės atitrūkimas ir 
nugarmėjimas stačiu šlaitu žemyn dėl stipraus lietaus ar greito sniego / ledo tirpimo 
(UNISDR) 

Dirvožemio nusėdimas Dirvožemio įgriuvos, atsirandančios dėl požeminio vandens šalinimo, kasybos, 
kalkakmenio tirpimo, gamtinių dujų gavybos, žemės drebėjimų   (UNISDR) 

Gamtinių teritorijų 
gaisrai  

Bet koks nekontroliuojamas ir nelaukiamas augalų deginimas natūralioje aplinkoje, 
pavyzdžiui, miške, pievoje, krūmynuose ar tundroje, sunaudojantis natūralų kurą ir 
pasklindantis atsižvelgiant į aplinkos sąlygas (UNISDR) 

Miškų gaisrai Gaisras miško / miškingoje vietoje (UNISDR) 

Žemės plotų gaisrai Gaisras ne miškingose vietose, tokiose kaip brūzgynai, pievos, krūmynai ar ganyklos 

Biologiniai pavojai Gyvų organizmų ir jų nuodingų medžiagų ar pernešėjų perduodamų ligų poveikis. 
Pavyzdžiai: nuodingi laukiniai gyvūnai ir vabzdžiai, augalai, uodai, nešantys ligų 
sukėlėjus (UNISDR) 

Vandeniu 
perduodamos ligos 

Ligos, kurias sukelia vandenyje plintantys patogeniniai mikroorganizmai 

Pernešėjų platinamos 
ligos 

Infekcijos, perduodamos užkrėstų nariuotakojų rūšių, tokių kaip uodai, erkės, vabzdžiai 
ir musės, įkandimo metu, kai jų paplitimas ir jautrumas atsiranda dėl klimato veiksnių 
(JTC) 

Ligos, sparčiai 
plintančios oro 
lašeliniu būdu 

Ligos, kurias sukelia patogenai ir kurios gali būti perduodamos oru 

Vabzdžių antplūdžiai Smarkus vabzdžių antplūdis, spietimas ir (arba) veisimas, paveikiantis žmones, 
gyvūnus, augalus ir greitai gendančias prekes (UNISDR) 

Cheminiai pakitimai Įprastos oro, vandens, dirvožemio cheminės sudėties pokyčiai, pvz. CO2 atmosferinės 
koncentracijos kitimas, vandenynų rūgštėjimas, sūraus vandens intruzijos 

Sūraus vandens 
intruzijos 

Sūraus vandens prietaka į gėlo vandens sluoksnius paviršinio arba požeminio vandens 
telkiniuose (EBPO – angl. „OECD“) 

Vandenynų 
rūgštėjimas 

Vandenyno pH sumažėjimas per ilgą laikotarpį, paprastai dešimtmečius ar ilgiau, kurį 
pirmiausia sukelia anglies dioksido (CO2) pasisavinimas iš atmosferos. Taip pat gali 
atsirasti pridedant cheminių arba atimant jų iš vandenyno (IPCC) 

CO2 koncentracija 
atmosferoje 

Anglies dioksido (CO2) koncentracija, kuri gali sukelti tą patį spinduliuotės poveikį kaip 
ir tam tikras CO2 ir kitų šį poveikį sudedančių komponentų mišinys. Į šias vertes gali 
būti įtrauktos tik šiltnamio efektą sukeliančios dujos (ŠESD) arba jų, aerozolių ir 
paviršiaus albedo pokyčių derinys (IPCC) 

 

https://en.wikipedia.org/wiki/Pathogen


 

46 

   

V priedas. Prisitaikymo sektoriai 
 
Sektorius Aprašymas 
Pastatai Visi nuolatiniai statiniai (municipaliniai, gyvenamieji, paslaugų, privatieji, viešieji) ar 

statinių grupės, šalia jų esančios patalpos, sukonstruotos ar pastatytos tam tikroje 
teritorijoje 

Transportas Kelių, geležinkelio, oro ir vandens transporto tinklai bei susijusios infrastruktūros (pvz., 
keliai, tiltai, mazgai, tuneliai, uostai ir oro uostai). Susideda ir daugelio viešojo ir 
privačiojo turto ir paslaugų vienetų, visi susiję laivai ar transporto priemonės (bei 
susijusios dalys ir procesai) neįeina į jų skaičių 

Energija Energijos tiekimo tarnybos ir susijusios infrastruktūros (visų energijos tipų gamybos, 
perdavimo, skirstymo tinklai): anglis, žalia nafta, gamtinių dujų kondensatas, naftos 
perdirbimo gamyklų žaliavos, priedai, naftos produktai, dujos, degiosios 
atsinaujinančios medžiagos ir atliekos, elektros energija ir šiluma 

Vanduo Vandens tiekimo tarnybos ir susijusios infrastruktūros. Į tai taip pat įeina vandens 
naudojimas (pvz., pagal ūkius, pramonę, energijos gamybą, žemės ūkį, ir t.t.) ir 
(nuotekų, lietaus) vandens valdymo sistemos: kanalizacijos, šalinimo ir valymo sistemos 
(t. y. nuotekų tinkamumui aplinkosaugos standartams arba kitoms kokybės normoms 
tenkinti, bei susidorojimui su lietaus arba audrų vandens pertekliumi) 

Atliekos Su įvairių formų atliekų, pavyzdžiui, kietųjų arba nekietųjų  
pramonės arba buitinių, tame tarpe ir užterštų vietovių, valdymu (surinkimu, tvarkymu 
ir šalinimu) susijusi veikla 

Žemėnaudos 
planavimas 

Viešųjų institucijų vykdomas procesas, įtraukiantis įvairių žemėnaudos parinkčių 
nustatymą, įvertinimą ir susijusių sprendimų priėmimą, tame tarpe ilgalaikių 
ekonominių, socialinių ir aplinkos tikslų bei jų pasekmių įvairioms bendruomenėms ir 
interesų grupėms svarstymas, taip pat planų arba taisyklių, aprašančių leidžiamus arba 
priimtinus naudojimo būdus, rengimas ir platinimas 

Žemės ūkis ir 
miškininkystė 

Žemės, paskirtos arba nustatytos žemės ūkiui ir miškininkystei, naudojimas; taip pat 
organizacijos ir pramonės, susijusios su kūrimu ir gamyba, savivaldybės teritorijoje ar 
aplinkinėse teritorijose. Tai gyvulininkystės, akvakultūros, agrarinės miškininkystės, 
bitininkystės, sodininkystės, miškininkystės valdymas bei paslaugos teritorijoje 

Aplinka ir biologinė 
įvairovė 

Aplinka – tai žalios ir mėlynos kraštovaizdžio zonos, oro kokybė, tame tarpe ir miesto 
atokių rajonų. 
Biologinė įvairovė – gyvybės formų gausa konkrečiame regione, matuojama kaip 
rūšies, rūšių tarpusavio bei ekosistemų įvairovė 

Sveikata Patologijų dominavimo geografinis pasiskirstymas, informacija apie poveikį žmonių 
sveikatai (biomarkeriai, vaisingumo sumažėjimas, epidemijos) ar gerovei (nuovargis, 
stresas ir t. t.), tiesiogiai (karščio bangos, sausros, potvyniai ir t. t.) arba netiesiogiai 
(vandens kokybė ir prieinamumas, genetiškai modifikuoti organizmai ir t. t.) susijusi su 
aplinkos kokybe. Taip pat sveikatos priežiūros paslaugos ir susijusi infrastruktūra (pvz., 
ligoninės) 

Civilinė sauga ir 
kritiniai atvejai 

Civilinės saugos ir avarinių tarnybų veikla, vykdoma viešųjų institucijų ar jų vardu (pvz., 
civilinės saugos institucijų, policijos, gaisrinės, greitosios pagalbos, paramedikų ir 
traumų medicinos tarnybų), įtraukianti nelaimių rizikos mažinimą ir valdymą (t. y. 
gebėjimų ugdymas, koordinavimas, įrengimas, ekstremalių padėčių planavimas, ir t.t.) 

Turizmas Asmenų, keliaujančių ir apsistojančių vietose, kurios yra už jiems įprastos aplinkos ribų, 
ne ilgiau vienerių metų poilsio, verslo ar kitais tikslais, veikla, nesusijusi su veikla, už 
kurią asmenims moka atlyginimą aplankomoje teritorijoje 

Švietimas Įvairūs švietimo paslaugų teikėjai, mokyklos, kolegijos, universitetai, organizacijos, 
agentūros, įmonės ar nacionalinės, regioninės ar vietos valdžios formos, turinčios 
susitarimą, kontraktą, vaidmenį, atsakomybę ir tikslą suteikti visuomenės nariams tam 
tikrą švietimo formą 

IRT (Informacinės ir 
ryšių technologijos) 

Tai skirtingi ryšių tinklų tipai ir juose naudojamos technologijos. IRT sektorius jungia 
gamybos ir paslaugų pramones, kurių produktai pirmiausia atitinka informacijos 
apdorojimo ir komunikacijos elektroninėmis priemonėmis funkcijas, įskaitant jų 
perdavimą ir rodymą  



 

47 

   

VI priedas. Prisitaikymo rodiklių pavyzdžiai 
 
Sektoriniai rodikliai 

Nr. Sektorius Rodiklis Vienetas 

1.1 Pastatai Pastatų (viešųjų, gyvenamųjų, paslaugų), apgadintų 
ekstremalių oro sąlygų arba įvykių metu, kiekis arba procentinė 
išraiška 

(per metus / 
per tam tikrą 
laikotarpį) 

1.2 Transportas, energija, 
vanduo, atliekos, IRT 

Transporto, energetikos, vandens, atliekų, IRT infrastruktūros 
vienetų, apgadintų ekstremalių oro sąlygų ar įvykių metu, kiekis 
ar procentinė išraiška 

(per metus / 
per tam tikrą 
laikotarpį) 

1.3 Žemės panaudos 
planavimas 

Pilkųjų, mėlynųjų, žaliųjų zonų, paveiktų ekstremalių oro 
sąlygų/įvykių (pvz., karščio salos efektų, potvynio, uolų 
nuolaužų ir/arba nuošliaužų, miškų ar teritorijų gaisrų) 
procentinė išraiška 

% 

1.4 Transportas, energija, 
vanduo, atliekos, 
civilinė sauga ir kritiniai 
atvejai 

Viešųjų paslaugų teikimo sutrikimo dienų skaičius (pvz., 
energijos/vandens tiekimo, sveikatos/civilinės saugos/avarinių 
tarnybų, atliekų)  

Kiekis 

1.5 Transportas, energija, 
vanduo, atliekos, 
civilinė sauga ir kritiniai 
atvejai 

Viešųjų paslaugų teikimo sutrikimo vidutinė val. trukmė (pvz., 
energijos/vandens tiekimo, viešojo transporto eismo, 
sveikatos/civilinės saugos/avarinių tarnybų, atliekų)  

val. 

1.6 Sveikata Dėl ekstremalių oro sąlygų sužeistų/evakuotų/perkeltų žmonių 
skaičius (pvz., karščio ar šalčio bangų) 

(per metus / 
per tam tikrą 
laikotarpį) 

1.7 Sveikata Dėl ekstremalių oro sąlygų mirusių žmonių skaičius (pvz., 
karščio ar šalčio bangų) 

(per metus / 
per tam tikrą 
laikotarpį) 

1.8 Civilinė sauga ir 
kritiniai atvejai 

Vidutinis policijos, gaisrinės, avarinių tarnybų reagavimo laikas 
(min.) ekstremalių oro sąlygų atveju 

min. 

1.9 Sveikata Įspėjimų, išleistų dėl vandens kokybės, kiekis % 

1.10 Sveikata Įspėjimų, išleistų dėl oro kokybės, kiekis Kiekis 

1.11 Aplinka ir biologinė 
įvairovė 

Zonų, paveiktų dirvožemio erozijos / dirvožemio kokybės 
pablogėjimu, procentinė išraiška 

% 

1.12 Aplinka ir biologinė 
įvairovė 

Buveinių nykimo dėl ekstremalių oro sąlygų procentinė išraiška % 

1.13 Aplinka ir biologinė 
įvairovė 

Vietinių rūšių skaičiaus pokyčio procentinė išraiška % 

1.14 Aplinka ir biologinė 
įvairovė 

Vietinių rūšių (gyvūnų/augalų), paveiktų ligų, susijusių su 
ekstremaliomis oro sąlygomis/įvykiais, procentinė išraiška 

% 

1.15 Žemės ūkis ir 
miškininkystė 

Žalos žemės ūkiui dėl ekstremalių oro sąlygų/įvykių (pvz., 
sausros/vandens trūkumo, dirvožemio erozijos) procentinė 
išraiška 

% 

1,16 Žemės ūkis ir 
miškininkystė 

Gyvulių netekimo dėl ekstremalių oro sąlygų procentinė išraiška % 

1.17 Žemės ūkis ir 
miškininkystė 

Pasėlių derliaus pokyčio / kasmetinės pievų našumo raidos 
procentinė išraiška 

% 

1.18 Žemės ūkis ir 
miškininkystė 

Gyvulių netekimo dėl patogenų ar kenkėjų procentinė išraiška % 

1.19 Žemės ūkis ir 
miškininkystė 

Medienos netekimo dėl patogenų ar kenkėjų procentinė 
išraiška 

% 

1.20 Žemės ūkis ir 
miškininkystė 

Pokyčių miškų sudėtyje procentinė išraiška % 

1.21 Žemės ūkis ir 
miškininkystė 

Pokyčių vandens gavyboje procentinė išraiška % 



 

48 

   

1.22 Turizmas Pokyčiai turistų srautuose / turizmo veikloje procentinė išraiška % 

1.23 Kitos sąlygos Metiniai tiesioginiai ekonominiai nuostoliai (pvz., komerciniame, 
žemės ūkio, pramonės, turizmo sektoriuose), atsiradę dėl 
ekstremalių oro sąlygų 

€/metus 

1.24 Kitos sąlygos Metinė gautos kompensacijos suma (pvz., draudimo) €/metus  

    
Gebėjimų prisitaikyti rodikliai 

Nr. Gebėjimų prisitaikyti 
veiksnys 

Rodiklis Vienetas 

2.1 Socioekonominė 
padėtis 

Procentinė viešųjų lėšų dalis, skirta klimato pavojui ir jo 
padariniams (pvz., gaisrui, potvyniui, karščio bangai ir kt.) šalinti 

% 

2.2 Socioekonominė 
padėtis 

Procentinė pažeidžiamų gyventojų grupių (pvz., vyresnio 
amžiaus (65+) /jaunų (25-) žmonių, vienišų pensininkų šeimos, 
mažas pajamas gaunančių (nedirbančių) asmenų namų ūkių, 
migrantų ir perkeltųjų asmenų) dalis palyginus su vidutiniu 
nacionaliniu rodikliu X metais X šalyje 

% 

2.3 Socioekonominė 
padėtis 

Namų ūkių, išmanančių namų energijos, vandens ir atliekų 
tvarkymą, skaičius  

Kiekis 

2.4 Socioekonominė 
padėtis 

Gyventojų tankumas (palyginus su vidutiniu 
nacionaliniu/regioniniu rodikliu X metais X šalyje/regione) 

Žmonių 
vienam km2 

2.5 Socioekonominė 
padėtis 

Gyventojų, gyvenančių rizikos zonose (pvz., dėl potvynių, 
karščio bangų, miškų ar teritorijų gaisrų) procentinė išraiška 

% 

2.6 Vyriausybiniai ir 
instituciniai 

Procentinis pokytis „žaliojoje“ ir „mėlynojoje“ infrastruktūrose / 
teritorijose (pvz., priėmus naują miesto planavimo reglamentą / 
politiką) 

% 

2.7 Fiziniai ir aplinkos Transporto tinklo ilgis (pvz., kelių/geležinkelio) rizikos zonose 
(pvz., dėl potvynių, karščio bangų, miškų ar teritorijų gaisrų) 

km 

2.8 Fizinis ir aplinkos Kiek vidutiniškai užtrunka nuvykti iki gydymo įstaigos Valandos 

2.9 Fizinis ir aplinkos Vietų, neprieinamų avarinių situacijų atvejais (pavyzdžiui, 
priešgaisrinėms tarnyboms), procentas 

% 

2.10 Fizinis ir aplinkos Rizikos (pvz., dėl potvynių, karščio bangų, miškų ar teritorijų 
gaisrų) zonos (pvz., gyvenamosios, komercinės, žemės ūkio, 
pramonės, turizmo) procentinė išraiška 

% 

2.11 Žinios ir technologijos Kiek valandų reikia informuoti gyventojus apie riziką 
naudojantis išankstinio perspėjimo sistema  

Valandos 

 
  



 

49 

   

VII priedas. Nacionalinis ir Europos išlakų veiksniai, naudojant elektros energiją7 
 
Kas du metus vykstančiame ES ir Globalinio merų pakto dėl klimato ir energetikos konkurse JTC atnaujina 
išmetamųjų teršalų veiksnius išmetamo CO2 kiekio ir ekvivalentu išreikšto CO2 kiekio, susidarančio dėl 
suvartojamos elektros energijos, apskaičiavimui.  
 
JTC-MP-NEEFE duomenų rinkinyje yra Nacionalinis ir Europos išlakų veiksnių, naudojant elektros energiją 
(NEEFE) 1990–2015 m. duomenys, išskaidyti pagal šalis. Šis priedas – tai duomenų rinkinio ištrauka ir apima 
tik 28 ES šalis.  
 
Taikoma ta pati metodika ir bendras požiūris, kaip ir ankstesnėse versijose (Koffi ir kt., 2017). NEEFE 
veiksnys, susijęs su netiesioginiu teršalų kiekiu, išmetamų dėl suvartotos elektros energijos, 
apskaičiuojamas padalijant bendrą nacionalinį išmetamo CO2 kiekį, atsirandantį dėl elektros energijos, 
pagamintos iš visų įvesties energijos nešiklių, iš bendro galutinio elektros energijos suvartojimo. Remiantis 
metodologiniu požiūriu, kurio laikosi vietos valdžios institucijos (Bertoldi ir kt., 2018), NEEFE veiksnys buvo 
apskaičiuotas taikant du skirtingus požiūrius į energijos nešiklius, naudojamus gaminti elektrą: TKKK 
„standartinį“ ir GCĮ (gyvavimo ciklo įvertinimo) išmetamųjų teršalų veiksnius. TEA (Tarptautinės energijos 
agentūros) nacionaliniai duomenys8 buvo naudojami, nurodant sunaudotos energijos ir pagamintos 
elektros energijos kiekį vienam energijos nešikliui. 
 
A lentelėje nurodomas NEEFE veiksniai, naudojant TKKK metodą, ir apskaitomi išmetami CO2 (tCO2/MWh) 
teršalai. NEEFE veiksniai, įskaitant išmetamas CO2, CH4 ir N2O emisijas (tCO2ekv./MWh), pateikti B lentelėje. 
C lentelėje pateikiami NEEFE veiksniai, naudojant GCĮ metodą ir apskaičiuojant išmetamų CO2, CH4 ir N2O 
emisijas (tCO2ekv./MWh).  
 
B ir C lentelėse naudojami GAP – Globalinio atšilimo potencialai – (angl. „GWP“) yra pagrįsti TKKK Ketvirtąja 
įvertinimo ataskaita. 
 
Priedą parengė JTC komanda: E. Lo Vullo, M. Muntean, M. Duerr, A. Kona ir P. Bertoldi. 
 

                                                      
7 Šie duomenys yra iš JTC Merų rakto rinkinio, kuris 2020 m. pasirodys JTC duomenų kataloge. 
8 Pasaulio energetikos balansas (TEA), „OECD Publishing“, https://www.iea.org/topics/world-energy-outlook  

https://www.iea.org/topics/world-energy-outlook


 

50 

   

Lentelė A: Nacionalinis ir Europos išlakų veiksniai, naudojant elektros energiją: tCO2 / MWh 

 

19
90

 

19
91

 

19
92

 

19
93

 

19
94

 

19
95

 

19
96

 

19
97

 

19
98

 

19
99

 

20
00

 

20
01

 

20
02

 

20
03

 

20
04

 

20
05

 

20
06

 

20
07

 

20
08

 

20
09

 

20
10

 

20
11

 

20
12

 

20
13

 

20
14

 

20
15

 

Austrija 0,28 0,28 0,22 0,21 0,23 0,25 0,26 0,26 0,23 0,22 0,20 0,22 0,22 0,26 0,25 0,26 0,23 0,22 0,21 0,19 0,27 0,23 0,19 0,17 0,15 0,17 

Belgija 0,43 0,42 0,41 0,41 0,42 0,41 0,38 0,35 0,36 0,33 0,33 0,30 0,30 0,30 0,29 0,30 0,27 0,27 0,26 0,25 0,28 0,22 0,21 0,19 0,18 0,19 

Bulgarija 0,96 0,87 0,98 1,01 0,91 0,86 0,80 0,88 0,90 0,83 0,82 0,94 0,85 0,91 0,91 0,88 0,85 0,96 0,90 0,87 1,08 1,06 0,91 0,79 0,84 0,85 

Kroatija 0,25 0,18 0,33 0,36 0,20 0,24 0,26 0,27 0,34 0,33 0,29 0,34 0,37 0,41 0,31 0,29 0,28 0,34 0,28 0,24 0,25 0,23 0,21 0,20 0,17 0,17 

Kipras 0,93 0,93 0,96 0,94 0,94 0,93 0,95 0,97 0,97 0,98 0,95 0,90 0,85 0,94 0,87 0,88 0,85 0,85 0,84 0,83 0,78 0,77 0,79 0,71 0,72 0,72 

Čekija 0,98 1,02 1,00 1,05 1,02 1,02 0,99 0,99 1,00 0,96 1,08 1,05 1,02 0,99 0,98 0,92 0,90 0,99 0,91 0,89 1,13 0,92 0,86 0,81 0,81 0,79 

Danija 0,62 0,88 0,69 0,72 0,84 0,71 1,05 0,78 0,67 0,58 0,50 0,51 0,53 0,69 0,50 0,40 0,63 0,51 0,45 0,47 0,66 0,35 0,26 0,34 0,27 0,16 

Estija 2,44 2,09 2,09 1,88 2,03 2,09 2,03 1,90 1,90 1,95 1,84 1,76 1,66 1,88 1,83 1,81 1,48 1,92 1,67 1,45 2,04 1,88 1,59 1,98 1,95 1,56 

Suomija 0,18 0,19 0,15 0,19 0,25 0,22 0,30 0,25 0,19 0,18 0,16 0,21 0,23 0,32 0,27 0,15 0,26 0,23 0,17 0,18 0,34 0,18 0,12 0,15 0,13 0,09 

Prancūzija 0,15 0,17 0,13 0,10 0,09 0,11 0,11 0,10 0,14 0,12 0,11 0,09 0,09 0,10 0,09 0,11 0,10 0,10 0,09 0,10 0,12 0,09 0,09 0,08 0,06 0,06 

Vokietija 0,75 0,75 0,73 0,73 0,73 0,71 0,72 0,68 0,68 0,64 0,64 0,66 0,64 0,61 0,60 0,59 0,60 0,62 0,59 0,57 0,61 0,56 0,57 0,59 0,57 0,56 

Graikija 1,23 1,16 1,20 1,18 1,16 1,17 1,02 0,97 0,96 0,97 1,03 1,01 0,96 0,95 0,94 0,92 0,85 0,87 0,84 0,82 0,79 0,82 0,81 0,76 0,68 0,60 

Vengrija 0,45 0,52 0,60 0,64 0,64 0,64 0,62 0,64 0,66 0,64 0,56 0,55 0,52 0,55 0,48 0,41 0,40 0,44 0,41 0,34 0,42 0,33 0,31 0,25 0,23 0,23 

Airija 0,90 0,90 0,91 0,88 0,88 0,87 0,85 0,84 0,84 0,81 0,76 0,79 0,73 0,65 0,64 0,62 0,57 0,55 0,53 0,50 0,52 0,47 0,52 0,46 0,46 0,47 

Italija 0,57 0,55 0,54 0,52 0,51 0,55 0,52 0,51 0,51 0,49 0,50 0,48 0,50 0,51 0,50 0,48 0,48 0,48 0,46 0,41 0,45 0,40 0,39 0,34 0,33 0,33 

Latvija 0,09 0,10 0,08 0,11 0,13 0,12 0,14 0,13 0,12 0,12 0,12 0,11 0,10 0,10 0,08 0,07 0,09 0,07 0,09 0,09 0,29 0,13 0,08 0,12 0,10 0,12 

Lietuva 0,38 0,41 0,20 0,16 0,17 0,14 0,23 0,14 0,28 0,24 0,18 0,19 0,17 0,17 0,17 0,18 0,14 0,13 0,12 0,15 0,36 0,13 0,14 0,10 0,07 0,08 

Liuksemburgas 0,42 0,44 0,41 0,40 0,30 0,18 0,15 0,09 0,03 0,03 0,03 0,06 0,18 0,16 0,18 0,19 0,18 0,16 0,14 0,18 0,19 0,14 0,15 0,09 0,09 0,06 

Malta 1,95 1,33 1,23 1,66 1,49 1,25 1,22 1,17 1,16 1,12 1,01 1,26 1,17 1,18 1,14 1,28 1,18 1,27 1,07 1,09 1,02 1,02 1,04 0,84 0,80 0,40 

Nyderlandai 0,55 0,54 0,54 0,55 0,55 0,57 0,54 0,53 0,52 0,47 0,47 0,50 0,49 0,49 0,49 0,46 0,43 0,46 0,45 0,46 0,55 0,43 0,44 0,43 0,48 0,52 

Lenkija 1,41 1,48 1,50 1,47 1,50 1,41 1,36 1,33 1,30 1,30 1,29 1,28 1,27 1,29 1,24 1,23 1,22 1,16 1,10 1,09 1,23 1,07 1,02 1,02 0,95 0,93 

Portugalija 0,63 0,64 0,73 0,66 0,62 0,67 0,50 0,51 0,55 0,66 0,56 0,53 0,58 0,46 0,47 0,53 0,44 0,38 0,37 0,40 0,30 0,33 0,36 0,31 0,31 0,39 

Rumunija 1,03 1,11 1,16 1,26 1,28 1,22 1,18 0,95 0,78 0,82 0,89 0,89 0,86 0,94 0,76 0,75 0,80 0,82 0,79 0,73 0,75 0,72 0,67 0,50 0,49 0,51 

Slovakijos Respublika 0,43 0,46 0,44 0,47 0,41 0,45 0,40 0,43 0,45 0,42 0,35 0,32 0,29 0,35 0,30 0,31 0,29 0,25 0,25 0,24 0,32 0,23 0,23 0,20 0,18 0,18 

Slovėnija 0,59 0,51 0,60 0,61 0,52 0,54 0,49 0,51 0,54 0,45 0,45 0,49 0,48 0,44 0,43 0,42 0,42 0,43 0,43 0,47 0,51 0,44 0,42 0,40 0,31 0,31 

Ispanija 0,52 0,52 0,58 0,50 0,49 0,54 0,43 0,48 0,45 0,53 0,52 0,45 0,52 0,46 0,47 0,48 0,45 0,47 0,40 0,36 0,29 0,35 0,38 0,30 0,31 0,35 

Švedija 0,01 0,02 0,02 0,02 0,03 0,03 0,05 0,03 0,03 0,03 0,02 0,03 0,03 0,04 0,03 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,07 0,02 0,01 0,02 0,01 0,01 

Jungtinė Karalystė 0,80 0,77 0,76 0,67 0,64 0,61 0,59 0,55 0,55 0,52 0,55 0,57 0,55 0,59 0,58 0,57 0,60 0,59 0,56 0,52 0,52 0,51 0,55 0,51 0,46 0,39 

ES-28 0,55 0,55 0,53 0,50 0,50 0,50 0,50 0,48 0,47 0,46 0,46 0,45 0,46 0,46 0,44 0,44 0,44 0,45 0,42 0,40 0,43 0,39 0,39 0,37 0,36 0,35 



 

51 

   

Lentelė B: Nacionalinis ir Europos išlakų veiksniai, naudojant elektros energiją: tCO2 ekv./MWh 

 

19
90

 

19
91

 

19
92

 

19
93

 

19
94

 

19
95

 

19
96

 

19
97

 

19
98

 

19
99

 

20
00

 

20
01

 

20
02

 

20
03

 

20
04

 

20
05

 

20
06

 

20
07

 

20
08

 

20
09

 

20
10

 

20
11

 

20
12

 

20
13

 

20
14

 

20
15

 

Austrija 0,28 0,28 0,22 0,21 0,23 0,25 0,26 0,26 0,23 0,22 0,20 0,22 0,22 0,26 0,25 0,26 0,23 0,22 0,21 0,19 0,27 0,23 0,19 0,18 0,15 0,17 

Belgija 0,43 0,42 0,41 0,41 0,43 0,41 0,38 0,35 0,36 0,33 0,33 0,30 0,30 0,30 0,29 0,30 0,27 0,27 0,26 0,25 0,28 0,22 0,22 0,19 0,18 0,19 

Bulgarija 0,96 0,87 0,99 1,01 0,92 0,86 0,80 0,88 0,90 0,84 0,82 0,94 0,86 0,92 0,92 0,89 0,86 0,97 0,90 0,87 1,09 1,07 0,91 0,79 0,84 0,86 

Kroatija 0,25 0,18 0,33 0,36 0,20 0,24 0,26 0,28 0,34 0,33 0,29 0,34 0,38 0,41 0,31 0,29 0,28 0,34 0,28 0,24 0,25 0,23 0,21 0,21 0,18 0,17 

Kipras 0,94 0,93 0,96 0,94 0,94 0,94 0,96 0,98 0,98 0,98 0,96 0,90 0,86 0,94 0,88 0,88 0,86 0,86 0,84 0,83 0,78 0,78 0,79 0,71 0,72 0,72 

Čekija 0,98 1,03 1,01 1,06 1,03 1,02 1,00 1,00 1,01 0,96 1,08 1,05 1,02 1,00 0,98 0,93 0,91 1,00 0,91 0,89 1,14 0,92 0,86 0,81 0,81 0,79 

Danija 0,63 0,88 0,70 0,72 0,85 0,71 1,05 0,79 0,67 0,58 0,50 0,52 0,53 0,69 0,50 0,41 0,63 0,51 0,45 0,47 0,66 0,36 0,26 0,34 0,27 0,17 

Estija 2,45 2,10 2,10 1,89 2,04 2,10 2,04 1,90 1,91 1,95 1,85 1,76 1,66 1,89 1,84 1,82 1,48 1,93 1,68 1,46 2,05 1,89 1,60 1,99 1,96 1,57 

Suomija 0,18 0,19 0,16 0,19 0,26 0,22 0,30 0,25 0,19 0,19 0,16 0,21 0,23 0,32 0,27 0,15 0,26 0,23 0,17 0,18 0,34 0,18 0,12 0,16 0,13 0,09 

Prancūzija 0,15 0,17 0,13 0,10 0,09 0,11 0,11 0,10 0,14 0,12 0,11 0,09 0,10 0,10 0,09 0,11 0,10 0,10 0,09 0,10 0,12 0,09 0,09 0,08 0,06 0,06 

Vokietija 0,75 0,76 0,74 0,73 0,73 0,71 0,72 0,69 0,68 0,64 0,64 0,66 0,65 0,62 0,60 0,60 0,60 0,62 0,59 0,57 0,61 0,56 0,58 0,59 0,57 0,56 

Graikija 1,23 1,17 1,20 1,19 1,17 1,17 1,03 0,98 0,96 0,97 1,04 1,01 0,97 0,95 0,94 0,93 0,85 0,87 0,84 0,82 0,79 0,82 0,81 0,76 0,68 0,60 

Vengrija 0,45 0,52 0,60 0,65 0,64 0,64 0,62 0,65 0,66 0,65 0,57 0,56 0,52 0,55 0,48 0,41 0,40 0,44 0,41 0,34 0,43 0,33 0,31 0,25 0,23 0,23 

Airija 0,90 0,91 0,91 0,89 0,88 0,88 0,86 0,84 0,84 0,81 0,76 0,80 0,74 0,66 0,64 0,62 0,57 0,56 0,53 0,50 0,52 0,47 0,52 0,47 0,46 0,47 

Italija 0,58 0,55 0,54 0,52 0,51 0,55 0,53 0,52 0,51 0,49 0,50 0,48 0,50 0,51 0,50 0,48 0,48 0,48 0,46 0,41 0,45 0,40 0,39 0,34 0,33 0,33 

Latvija 0,09 0,10 0,08 0,11 0,13 0,12 0,14 0,13 0,13 0,12 0,12 0,11 0,10 0,10 0,08 0,07 0,09 0,07 0,09 0,09 0,29 0,13 0,08 0,12 0,10 0,12 

Lietuva 0,38 0,41 0,20 0,16 0,17 0,14 0,23 0,14 0,28 0,24 0,18 0,19 0,17 0,17 0,17 0,18 0,14 0,13 0,12 0,15 0,36 0,13 0,14 0,10 0,07 0,08 

Liuksemburgas 0,42 0,44 0,41 0,40 0,30 0,18 0,15 0,09 0,03 0,03 0,03 0,06 0,18 0,16 0,19 0,19 0,18 0,17 0,14 0,18 0,20 0,14 0,15 0,09 0,09 0,06 

Malta 1,95 1,34 1,23 1,67 1,50 1,26 1,22 1,18 1,16 1,12 1,02 1,26 1,17 1,19 1,15 1,28 1,18 1,27 1,07 1,09 1,02 1,02 1,04 0,84 0,80 0,40 

Nyderlandai 0,55 0,54 0,54 0,55 0,55 0,57 0,55 0,53 0,52 0,47 0,47 0,50 0,50 0,50 0,49 0,46 0,43 0,46 0,45 0,46 0,56 0,43 0,44 0,44 0,48 0,52 

Lenkija 1,41 1,49 1,51 1,48 1,50 1,41 1,37 1,33 1,30 1,31 1,29 1,28 1,27 1,29 1,25 1,24 1,22 1,17 1,10 1,10 1,23 1,07 1,02 1,02 0,96 0,94 

Portugalija 0,64 0,64 0,74 0,67 0,62 0,68 0,50 0,51 0,56 0,66 0,56 0,53 0,59 0,46 0,47 0,53 0,45 0,38 0,38 0,40 0,31 0,33 0,36 0,32 0,31 0,39 

Rumunija 1,03 1,11 1,16 1,27 1,28 1,23 1,18 0,96 0,78 0,83 0,90 0,89 0,87 0,94 0,77 0,75 0,80 0,82 0,80 0,73 0,76 0,73 0,67 0,50 0,49 0,52 

Slovakijos Respublika 0,43 0,46 0,45 0,47 0,41 0,45 0,40 0,43 0,45 0,42 0,35 0,32 0,29 0,35 0,30 0,31 0,29 0,26 0,25 0,24 0,33 0,23 0,23 0,20 0,18 0,18 

Slovėnija 0,59 0,51 0,60 0,61 0,53 0,54 0,49 0,51 0,54 0,45 0,45 0,49 0,49 0,44 0,43 0,42 0,42 0,43 0,43 0,47 0,51 0,44 0,42 0,40 0,31 0,31 

Ispanija 0,53 0,52 0,58 0,51 0,49 0,55 0,43 0,48 0,46 0,53 0,52 0,45 0,52 0,46 0,47 0,48 0,45 0,47 0,40 0,37 0,29 0,36 0,38 0,30 0,31 0,35 

Švedija 0,01 0,02 0,02 0,02 0,03 0,03 0,05 0,03 0,03 0,03 0,02 0,03 0,03 0,04 0,03 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,07 0,02 0,01 0,02 0,01 0,01 

Jungtinė Karalystė 0,80 0,77 0,76 0,67 0,64 0,61 0,60 0,55 0,56 0,52 0,55 0,57 0,55 0,59 0,58 0,57 0,60 0,60 0,56 0,52 0,52 0,51 0,56 0,52 0,46 0,39 

ES-28 0,55 0,55 0,53 0,51 0,51 0,50 0,50 0,48 0,48 0,46 0,46 0,46 0,46 0,46 0,44 0,44 0,44 0,45 0,42 0,40 0,44 0,40 0,40 0,38 0,37 0,35 



 

52 

   

Lentelė C: Nacionalinis ir Europos išlakų veiksniai, naudojant elektros energiją – GCĮ metodas: tCO2 ekv./MWh 

 

19
90

 

19
91

 

19
92

 

19
93

 

19
94

 

19
95

 

19
96

 

19
97

 

19
98

 

19
99

 

20
00

 

20
01

 

20
02

 

20
03

 

20
04

 

20
05

 

20
06

 

20
07

 

20
08

 

20
09

 

20
10

 

20
11

 

20
12

 

20
13

 

20
14

 

20
15

 

Austrija 0,32 0,32 0,25 0,25 0,28 0,29 0,30 0,30 0,27 0,26 0,23 0,26 0,25 0,29 0,29 0,30 0,27 0,26 0,25 0,24 0,34 0,28 0,24 0,22 0,20 0,22 

Belgija 0,46 0,44 0,43 0,44 0,45 0,44 0,40 0,37 0,39 0,36 0,35 0,32 0,33 0,33 0,32 0,34 0,31 0,31 0,30 0,30 0,33 0,26 0,26 0,23 0,21 0,23 

Bulgarija 1,02 0,92 1,04 1,07 0,97 0,91 0,84 0,92 0,94 0,87 0,85 0,98 0,89 0,95 0,95 0,92 0,89 1,01 0,94 0,91 1,13 1,10 0,95 0,82 0,87 0,89 

Kroatija 0,29 0,20 0,38 0,41 0,24 0,27 0,29 0,31 0,39 0,38 0,32 0,38 0,42 0,46 0,34 0,32 0,31 0,38 0,31 0,27 0,28 0,26 0,24 0,23 0,19 0,19 

Kipras 1,07 1,06 1,10 1,08 1,07 1,07 1,10 1,12 1,12 1,13 1,09 1,03 0,98 1,07 1,00 1,01 0,98 0,98 0,97 0,95 0,89 0,89 0,91 0,82 0,83 0,83 

Čekija 1,01 1,06 1,04 1,09 1,06 1,06 1,03 1,04 1,04 1,00 1,12 1,09 1,06 1,03 1,02 0,96 0,94 1,04 0,95 0,94 1,20 0,98 0,92 0,88 0,88 0,86 

Danija 0,66 0,93 0,74 0,76 0,90 0,76 1,13 0,85 0,73 0,64 0,55 0,57 0,59 0,75 0,56 0,46 0,69 0,56 0,50 0,52 0,78 0,41 0,30 0,38 0,31 0,20 

Estija 2,47 2,12 2,12 1,90 2,05 2,11 2,05 1,91 1,92 1,96 1,86 1,77 1,67 1,90 1,85 1,82 1,49 1,93 1,69 1,47 2,11 1,92 1,64 2,02 1,99 1,60 

Suomija 0,22 0,23 0,19 0,23 0,30 0,27 0,34 0,29 0,23 0,22 0,21 0,26 0,28 0,38 0,32 0,19 0,31 0,27 0,22 0,22 0,43 0,23 0,17 0,21 0,17 0,14 

Prancūzija 0,16 0,18 0,14 0,10 0,10 0,11 0,12 0,11 0,15 0,13 0,12 0,09 0,10 0,11 0,10 0,12 0,11 0,12 0,11 0,11 0,14 0,10 0,10 0,09 0,07 0,07 

Vokietija 0,79 0,79 0,77 0,76 0,77 0,75 0,76 0,72 0,71 0,68 0,68 0,70 0,68 0,65 0,64 0,64 0,64 0,68 0,64 0,63 0,67 0,62 0,64 0,66 0,65 0,63 

Graikija 1,29 1,23 1,26 1,24 1,22 1,23 1,08 1,02 1,01 1,02 1,09 1,07 1,02 1,00 0,99 0,98 0,91 0,93 0,90 0,87 0,84 0,88 0,87 0,81 0,72 0,64 

Vengrija 0,48 0,56 0,65 0,70 0,69 0,69 0,68 0,70 0,71 0,70 0,61 0,60 0,57 0,60 0,53 0,48 0,46 0,51 0,49 0,41 0,51 0,39 0,36 0,30 0,28 0,27 

Airija 0,97 0,98 0,98 0,96 0,95 0,95 0,93 0,92 0,92 0,90 0,84 0,88 0,81 0,73 0,71 0,69 0,64 0,62 0,60 0,57 0,59 0,54 0,59 0,52 0,52 0,52 

Italija 0,65 0,63 0,61 0,59 0,59 0,63 0,60 0,59 0,59 0,57 0,57 0,55 0,58 0,59 0,58 0,56 0,56 0,56 0,54 0,49 0,54 0,48 0,47 0,42 0,41 0,42 

Latvija 0,11 0,12 0,10 0,12 0,15 0,13 0,16 0,15 0,14 0,14 0,14 0,13 0,12 0,12 0,10 0,09 0,11 0,09 0,11 0,11 0,36 0,16 0,12 0,18 0,16 0,20 

Lietuva 0,44 0,48 0,23 0,19 0,19 0,16 0,27 0,16 0,33 0,27 0,21 0,22 0,21 0,20 0,20 0,21 0,17 0,16 0,15 0,18 0,45 0,17 0,17 0,13 0,10 0,11 

Liuksemburgas 0,42 0,45 0,42 0,41 0,31 0,19 0,16 0,09 0,03 0,03 0,04 0,07 0,21 0,19 0,22 0,22 0,22 0,19 0,16 0,21 0,23 0,16 0,18 0,11 0,11 0,07 

Malta 2,16 1,48 1,37 1,85 1,67 1,43 1,40 1,35 1,33 1,28 1,16 1,45 1,34 1,36 1,31 1,47 1,35 1,46 1,23 1,25 1,17 1,17 1,19 0,97 0,92 0,46 

Nyderlandai 0,60 0,60 0,60 0,61 0,61 0,62 0,60 0,58 0,57 0,52 0,52 0,55 0,55 0,55 0,55 0,52 0,49 0,51 0,51 0,54 0,65 0,50 0,50 0,49 0,54 0,58 

Lenkija 1,47 1,54 1,57 1,54 1,56 1,47 1,42 1,39 1,35 1,36 1,34 1,34 1,33 1,35 1,30 1,30 1,28 1,22 1,16 1,17 1,32 1,15 1,10 1,10 1,03 1,01 

Portugalija 0,71 0,71 0,82 0,74 0,68 0,75 0,55 0,56 0,62 0,73 0,62 0,59 0,65 0,51 0,53 0,59 0,50 0,43 0,43 0,45 0,36 0,39 0,42 0,37 0,37 0,46 

Rumunija 1,15 1,23 1,27 1,38 1,39 1,33 1,28 1,04 0,85 0,89 0,96 0,96 0,93 1,01 0,81 0,80 0,85 0,86 0,84 0,76 0,80 0,76 0,70 0,53 0,52 0,55 

Slovakijos Respublika 0,46 0,49 0,47 0,51 0,45 0,48 0,43 0,46 0,48 0,45 0,38 0,34 0,31 0,37 0,32 0,33 0,31 0,27 0,27 0,27 0,37 0,27 0,28 0,24 0,22 0,23 

Slovėnija 0,61 0,53 0,62 0,63 0,54 0,56 0,51 0,53 0,56 0,46 0,47 0,51 0,51 0,46 0,45 0,44 0,44 0,45 0,46 0,50 0,54 0,47 0,45 0,43 0,33 0,33 

Ispanija 0,55 0,55 0,62 0,53 0,52 0,58 0,46 0,51 0,49 0,57 0,56 0,49 0,57 0,50 0,52 0,54 0,50 0,52 0,46 0,42 0,34 0,40 0,43 0,35 0,36 0,40 

Švedija 0,02 0,03 0,03 0,03 0,04 0,03 0,06 0,04 0,04 0,04 0,03 0,04 0,04 0,06 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,13 0,04 0,04 0,04 0,03 0,03 

Jungtinė Karalystė 0,85 0,82 0,81 0,72 0,69 0,66 0,65 0,60 0,61 0,57 0,61 0,63 0,61 0,65 0,65 0,64 0,67 0,67 0,64 0,60 0,60 0,59 0,63 0,59 0,54 0,47 

ES-28 0,59 0,58 0,57 0,54 0,54 0,54 0,53 0,52 0,51 0,50 0,50 0,49 0,50 0,50 0,49 0,48 0,48 0,49 0,47 0,45 0,49 0,45 0,45 0,43 0,42 0,40 



 

53 

   

Literatūros sąrašas  
 

Bertoldi P. (redaktorius), gairės „Kaip parengti tvarios energetikos ir kovos su klimato kaita veiksmų 
planą“, 2 dalis – Pradinis išlakų aprašas (BEI) bei Rizikos ir pažeidžiamumo vertinimas (RPV), EUR 29412 EN, 
Europos Sąjungos leidinių biuras, Liuksemburgas, 2018 m., ISBN 978-92-79-96929-4, doi:10.2760/118857, 
JRC112986  

 

Europos aplinkos agentūra, žodynėlis. Žr. adresu 
www.eea.europa.eu/help/glossary#c4=10&c0=all&b_start=0  

 

Globalinis merų paktas dėl klimato ir energetikos, 2018 m.: Bendroji duomenų teikimo sistema ir 
aiškinamoji pastaba. Žr. adresu www.globalcovenantofmayors.org/our-initiatives/data4cities/common-
global-reporting-framework/  

 

IPCC, 2014: II priedas: Žodynėlis [Mach, K.J., S. Planton ir C. von Stechow (red.)]. Iš: Klimato kaita 2014 m.: 
suvestinė ataskaita. I, II ir III darbo grupių indėlis į Tarpvyriausybinės klimato kaitos komisijos penktąją 
vertinimo ataskaitą [Pagrindinis autorių kolektyvas: R. K. Pachauri ir L.A. Meyer (red.)]. TKKK (IPCC), 
Ženeva, Šveicarija, 117–130 p. Žr. adresu www.ipcc.ch/site/assets/uploads/2019/01/SYRAR5-
Glossary_en.pdf 

 

IPCC, 2014: Klimato kaita 2014 m.: suvestinė ataskaita. I, II ir III darbo grupių indėlis į Tarpvyriausybinės 
klimato kaitos komisijos penktąją vertinimo ataskaitą [Pagrindinis autorių kolektyvas: R. K. Pachauri ir L.A. 
Meyer (red.)]. TKKK (IPCC), Ženeva, Šveicarija, 151 p. Žr. adresu www.ipcc.ch/report/ar5/syr/ 

 

JTC, 2018 m. „Kaip parengti tvarios energetikos ir kovos su klimato kaita veiksmų planą (SECAP)“ gairės, 1, 
2, 3 dalys. Žr. adresu publications.jrc.ec.europa.eu/repository/handle/JRC112986  

 

Koffi B, Cerutti A.K., Duerr M., Iancu A., Kona A., Janssens-Maenhout G., Merų paktas dėl klimato ir 
energetikos: Numatytieji vietinių išlakų aprašų išmetamųjų teršalų veiksniai – 2017 m. versija, EUR 28718 EN,  
Europos Sąjungos leidinių biuras, Liuksemburgas, 2017 m., ISBN 978-92-79-71479-5; doi:10.2760/290197, 
JRC107518 

 

JTNRMB, „DesInventar“, Nelaimių rizikos mažinimo JT biuras, „Disaster Loss Data“ (DATA). Žr. adresu 
www.desinventar.net/definitions.html  

 

Pasaulinė meteorologijos organizacija (WMO), 2016 m.: rezoliucija Nr. 9 (CG-17), ekstremalių oro, vandens 
ir klimato įvykių katalogų identifikatoriai. Žr. adresu ane4bf-datap1.s3-eu-west-
1.amazonaws.com/wmocms/s3fs-public/event/related_docs/2016-06-20-P-TC-1752-P-RA-1770-CLW-CLPA-
RES9_en.pdf?Du0Knsy.FrxbqT_XPGtqZFwT488mL7rL  

 

  

https://www.eea.europa.eu/help/glossary#c4=10&c0=all&b_start=0
http://www.globalcovenantofmayors.org/our-initiatives/data4cities/common-global-reporting-framework/
http://www.globalcovenantofmayors.org/our-initiatives/data4cities/common-global-reporting-framework/
http://www.ipcc.ch/site/assets/uploads/2019/01/SYRAR5-Glossary_en.pdf
http://www.ipcc.ch/site/assets/uploads/2019/01/SYRAR5-Glossary_en.pdf
https://www.ipcc.ch/report/ar5/syr/
https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/handle/JRC112986
https://www.desinventar.net/definitions.html
https://ane4bf-datap1.s3-eu-west-1.amazonaws.com/wmocms/s3fs-public/event/related_docs/2016-06-20-P-TC-1752-P-RA-1770-CLW-CLPA-RES9_en.pdf?Du0Knsy.FrxbqT_XPGtqZFwT488mL7rL
https://ane4bf-datap1.s3-eu-west-1.amazonaws.com/wmocms/s3fs-public/event/related_docs/2016-06-20-P-TC-1752-P-RA-1770-CLW-CLPA-RES9_en.pdf?Du0Knsy.FrxbqT_XPGtqZFwT488mL7rL
https://ane4bf-datap1.s3-eu-west-1.amazonaws.com/wmocms/s3fs-public/event/related_docs/2016-06-20-P-TC-1752-P-RA-1770-CLW-CLPA-RES9_en.pdf?Du0Knsy.FrxbqT_XPGtqZFwT488mL7rL


 

54 

   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Paimta iš: 

 

 

Išleista Merų pakto biuro Europoje 2020 m. kovą  

 

© Europos Sąjunga, 2020 
Merų pakto biuras Europoje yra finansuojamas Europos Komisijos. 
Šis leidinys neužtraukia Europos Komisijai jokios atsakomybės. 
 

 


